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ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NARODA OPĆI NE ŠIBENIK

CIJENA 20 DINARA LIST IZLAZI SRIJEDOM ŠIDERIK, i9. SVIBKJA 1!i65. GCDILE

Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole­
gij — Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
lO'O dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.

Više smo puta pisali o problemima i načinu rješavanja 
prijevoza radnika od prebivališta do tvornice i obratno. Ne mo­
že se negirati da u tom pravcu nisu dosad uloženi određeni na­
pori, a naročito radnih organizacija koje su zainteresirane da 
se prijevoz njihovih članova obavlja bez teškoća. Veće radne 
organizacije ulažu godišnje po više desetaka milijuna dinara, 
a prema nekim računicama ta vrijednost godišnje iznosi oko 
300 milijuna dinara. Pa ipak uložena sredstva, može se reći, ni­
su postigla adekvatno rješenje. Taj je problem postao tako 
predmet živih diskusija na sa-stancima društveno - političkih 
orgtmizacija, ne samo u radnim kolektivima i sindikatu nego i 
na nivou komune. m i

dl Općinsko sindikalno vUjeće,, 
sagledavši postojeće stanje, da­
lo je  nekoliko konkretnih pri­
jedloga. Među ostalim, predlo­
ženo je osnivanje dviju radnih 
grupa od kojiih bi jedina radila 
na objedinjavanju mjera radi 
što uspješnijeg operativnog di­
jela pioslova oko prijevoza rad­
nika. Druga grupa, koristeći

dosadašnja iskustva, izradila bi 
program mjera radi traj­
nijeg rješavanja toga pro­
blema. Među zahvatima spo­
minju se: izgradnja stanova, 
komunalija i  stručno usavrša­
vanje radnika. Ta bi grupa radi­
la i na izmjeni iskustava u 
pronalaženju najprihvatljivijih 
alternativnih rješenja, kao što su

V

Svečanosti u selu Cvrljevu
Povodom Dano pobjede, u molom selu Čvrljevu otkriven je  spomenik 

pa lim  borcim a toga selo. Istog dana pušten je  u upotrebu vodovod.
Svečanosti su prisustvovali Jakov Grubišić, predsjednik Skupštine 

općine Šibenik, Paško Periša, sekretar Općinskog kom iteta SKH, Josip 
N in ić, predsjednik Općinskog odbora SSRN, M elko Udovčić, predsjednik 
Udruženja boraca NOR-a i Ante Džela lija , sekretar Općinskog komiteta 
SOH Šibenik.

U referatu, kojeg je  podnio drug M ilan Vrcić, istaknuto je  da je  to 
selo za vrijeme rata im alo 33 domaćinstva, iz kojih je  24 borca poginulo 
u NO B-i i 13 ubijeno kao žrtve fašističkog terora. N ada lje  je  naglašeno 
— da je  elanom i naporim a, uz dobrovoljnu aktivnost svakog člana sela 
i d ruštveno-po litičk ih  organ izacija , na vrijeme završena izgradnja vo­
dovoda.

. Na ulazu u selo danas izdignuto strši b ije li spomenik na kojem 
su upisana imena pa lih  rodo ljuba ovoga sela. Iznad njihovih imena 
Č vrljev ljcn i su isp isa li: »Godine nam neće izbrisati Vaša imena iz naših 
sjećanja«. — kb -

FLENUM OPĆINSKOG ODBORA SSRN

Pred godišnju konferenciju
u  utorak 11. o. m. održan je u dvorani Turističkog save­

za općine plenarni seistanak Općinskog odbora Socijalističkog 
saveza na kojem je raspravljano o Izvještaju što će biti podnijet 
na V II općinskoj konferenciji SSRN, koja će se održati 10. lip­

nja ove godine. Nakon usvajanja prijedloga poslovnika o iz­
boru nestalnih članova Općin.skog odbora SSRN i prijedloga 
radnih tijela konferencije, predloženo je da se u novi Općinsid 
odbor izaberu 33 člana, a u Nadzorni odbor pet članova. Na 
općinskoj konferenciji izvršit će se također izbor delegata za 
Kotarslcu konferenciju i za V I kongr.es SSRN Hrvatske. Na 
plenumu je predloženo da organizaciju Socijalističkog saveza 
šibenske općine zastupa na kotarskoj konferenciji u Splitu 18 
delegata, a na V I kongresu SSRN Hrvatske u Zagrebu 15 dele­
gata.

Razmatrajući izvještaj o radu 
između dviju konferencija, čla­
novi Plenuma stavili su izvjes­
ne primjedbe i dopune. Među 
ostalim, u onim dijelovima iz­
vještaja gdje se govori o učešću 
radnih organizacija u financi­
ranju stručnog školstva. Pri 
tom se primijetilo da je  veći 
broj radnih organizacija poka­
zao u zadnje vrijeme stanovit 
interes u rješavanju toga pita­
nja. U izvještaju se nadalje 
navodi da je svoj djeci omogu­
ćeno osnovno školovanje. Me­
đutim, zbog objektivnih razloga, 
u prvom redu pomanjkanja 
prijevoznih sredstava i otpora 
nekih roditelja da ženskoj djeci 
omoguće poltađanje viših razre­
da osnovne škole, izvjestan broj 
obveznika ne završava osmogo­
dišnje školovanje. Samouprav­
ljanje u školama krenulo je 
intenzivnijim tempom unatoč 
slabome materijalnom položaju 
škola i prosvjetnih radnika.
Takva formulacija stavljena je

kao nadopuna u onom dijelu 
izvještaja gdje je riječ o polo­
žaju školskih institucija u na­
šemu društvenom sistemu. Neki 
su od članova pleniuna zahtije­
vali da ubuduće ne bi smjelo 
doći do reduciranja dodatne na­
stave i predmetnih sati nekih 
od vještina u osnovnim škola­
ma, izuzev u slučajevima kada 
na pojedinoj školi nedostaje 
stručnoga nastavnog kadra. Jer, 
zašto baš u školama koje oba­
vezno moraju pohađati sva dje­
ca od 7— 15 god. vršiti redukcije 
u nastavi da bi se sredstva tako 
oslobodila za povećanje osnov­
nih dohodaka. Bilo je također 
riječi o zborovima birača, sadr­
žaju i kvaliteti njihova rada, a 
naročito o slaboj posjeti građa­
na. I ovdje je ukazano na niz 
elemenata objektivne subjektivne 
naravi koji govore u takvoj pos­
jeti građana na zboro\’ima bira­
ča, posebno na području Šibeni­
ka.

( j )

CUeiiljenje p t i v  bosinjo
u VREMENU OD 17. DO 25. 

SVIBNJA 1965. GODINE VRSI 
SE OBAVEZNO CIJEPLJENJE 
DJECE ROĐENE 1964. GODI­
NE, A PROTIV VEOMA OPAS­
NE BOLESTI VELIK IH  BOGI­
NJA - OSPICA. CIJEPIT ĆE SE 
I  DJECA ROĐENA 1962. i 1963. 
GODINE, A KOJA DOSAD NISU 
CIJEPUENJA PROTIV VELI­
K IH  BOGINJA, TJ. SVA DJECA

DO TRI GODINE, JER PRVO 
CIJEPLJENJE DJECE KOJA 
SU NAVRŠILA TRI GODINE 
MOŽE DONEKLE B ITI OPAS­
NO. CIJEPUENJE SE VRŠI U 
BOLNICI, U AMBULANTI IN ­
TERNOG ODJELA, U VREME­
NU OD 16 DO 20 SATI. RODI- 
T E U I KOJI NE DOVEDU SVO­
JE DIJETE NA CIJEPUENJE 
PODLIJEŽU STROGOJ KAZNI.

izgradnja stanova ili prijevoz, 
odnosno istovremeno gradnja 
stanova i  organiziranje pri jevoza. 
Sve te mjere idu za tim da se 
taj problem riješi na način 
koji bi osigurao da budu što 
produktivniji i da uložena 
sredstva postignu ekonomičniji 
efekt.

Među zapažnjima koja je 
Općinsko sindikalno vijeće dalo 
nakon dobivenih informacija od 
strane radnih organizacija o 
problemima prijevoza radnika 
stoji — da dosad nije bilo 
potrebne suradnje među samim 
poduzećima. Nadalje, financij­
ske prilike nekih poduzeća su 
takve da im ne pružaju čvrste 
garancije da odjednom i traj­
nije riješe taj problem. Izlaz 
u tome vidi se u izgradnji stam­
benog prostora, pa se predlaže 
da radne organizacije već sada 
i na takav način otpočnu s rje­
šavanjem toga problema. Ali, 
pitanje je tohko složeno da 
zahtijeva potpuniju obradu u 
samim organizacijama, kako bi 
se pronašle najprihvatljivije al­
ternative.

PODUZEĆE »AUTOTRAN- 
SPORT« ističe da neujednačen 
intenzitet prijevoza radnika <> 
nemoigućava racionalnije kori­
štenje voznog parka. I da isto­
vremeni početak rada odnosno 
smjena također pridonosi da se 
u nedovoljnoj mjeri koriste ra­
spoloživa sredstva. Stoga se 
predlaže da bi se to moglo ost- 
variiti pregrupiranjem radnika 
za uži ili širi lokalitet, tj. prije­
voz za jedno ili više sela odjed­
nom. Isto tako, da se nedisci­
plina nekih njihovih radnika 
može otkloniti ili smanjiti, ali 
da se ne može garantirati pot­
puna sigurnost, tj. da do za- 
kašnjavanja ne može doći, jer 
da bi za to trebalo imati odgo­
varajuće preduvjete.
PUDUZEĆE »LUKA« u svojim 

primjedbama i prijedlozima na­
vodi slijedeće; prema naravi 
njihova posla redovna linija im 
ne odgovara, jer da to vodi češ­
ćim zakašnjenjima, i slično, da 
nekih osobitih teškoća za sada 
u prijevozu radnika nemaju, ali 
predlažu da se u prijevozu ko­
riste i prikolice. Ističu također 
da bi im odgovarao različit po­
četak rada smjena, ali tako da 
im se osigura potrebno vrijeme 
za zadržavanje njihovih radni­
ka u poslu nakon prekida rada. 
Poduzeće ubuduće namjerava 
prići jeftinijoj stambenoj iz­
gradnji i za radnike koji danas 
svakodnevno putuju.

TVORNICA ELEKTRODA I 
FEROLEGURA: među teškoća­
ma koje nastaju oko prijevoza 
karakteristično je zakašnjavanje 
koje ometa poslovanje u proiz­
vodnji. Ističe se da je u pos­
ljednje vrijeme došlo do po­
boljšanja situacije u prijevozu 
radnika, čemu je pridonijelo 
češće kontaktiranje s »Auto- 
transportom« u pokušaju da 
se pronađu najbolja rješenja. 
Tvornica je suglasna sa ispiti­
vanjem mogućnosti o »rošada- 
ma« koje neki pokreću, ali upo­
zorava na svu složenost toga 
pitanja, jer da ne bi bilo zgod­
no da se grupe radnika formi­
raju tako da na istom poslu 
rade takve grupe ili brigade sa­
stavljene isključivo od radnika 
iz jednog ili susjednih sela. Uz 
nejednak odnos radnika 
prema radu u kolekthu ističu 
da su najviše zainteresirani za 
one koji žive na području sje­
verozapadno od rijeke Krke.

TVORNICA LAKIH  METALA 
»BORIS KIDRIČ«: primjećuje 
se da ima teškoća u nrijevozu 
radnika, ali istovremeno da se 
nazire poboljšanje prijevoza, 
naročito onih radnika koji do­
laze u Lozovac. Ostaje nadalje 
problem pn'e smjene za oba 
p>ogona, jer tada dolazi najveći 
broj radnika, pa otuda i do čestih 
gužvi p*(ilikom ulaska i izlaska iz­

vozila. Budući da godišnji iz­
daci za prijevoz radnika iznose 
više od 80 milijuna dinara, u 
kolektivu su stali rješavat; taj 
problem na način koji bi bio 
koristan za poduzeće, a prilrva- 
tljiv za radnika. I ovaj kolek­

tiv je zauzeo stanovište da bi 
se to pitanje moglo riješiti ili 
prijevozom ili izgradnjom stano­
va za radnike.

I druge radne organizacije i- 
stiču p>otrebu prilagođavanja 
plana poduzeća »Autotransport« 
s potrebama radnih organizaci­
ja za koje vrše usluge, kao i 
potrebu usklađivanja radnog 
vremena među poduzećima po 
grupicama ili na drugi način. 
Potpunija i trajnija rješenja, to­
ga problema vide se u izgradnji 
stanova. Neke radne organiza­
cije su mišljenja da bi se taj 
problem mogao riješiti i uspo­
stavljanjem stalnih autobusnih 
linija na kojima bi se isključi­
vo prevozili radnici, a u izuzet­
nim slučajevima, ukoliko bi 
bilo slobodnih mjesta, mogli bi 
se prevoziti i drugi građani.

I KAO ZAKLJUČAK: po sve 
mu sudeći izgleda da se pro­
blem prijevoza radnika na na­
šem podriičju počeo ozbiljnije 
shvaćati i rješavati na način 
kojim će nesumnjivo biti zado­
voljne obe strane. I radne or­
ganizacije i njihovi članovi. A 
inicijativu koju je poveo Sindi­
kat — radne organizacije treba­
ju podržati mu punu pK>moć, pa 
je sigurno da potpun uspjeh 
neće izostati, ( j )

5 PROGRAM DANA MLADOSTI 
dd ODRAZ VELIKE 
d
i MASOVNOSTI

Iz ovogodišnjeg programa proslave Dana m ladosti izvršeno je  do 
sada niz ku lturno-um jetn ičkih i sportskih aktivnosti. Pored toga, o rgan i­
zacije Saveza om ladine izvele su m nogobrojne lokalne radne akcije, u 
kojim a je  učestvovalo više od tri tisuće m ladića i d jevojaka iz radnih 
organizacija , škola i sela. Svi ti rezultati istaknuti su i u pozdravnom 
pismu kojeg je  om ladina šibenske općine uputila  voljenom drugu Titu 
povodom njegova 73. rođendana.

Do kraja svibnja program aktivnosti joŠ obuhvaća:

21. SVIBNJA -  PETAK
— V la d o  B u la to v ić : ,,B U D IL N IK “
— Festiva l ka za lišn ih  am a te ra  H rvatske  

u Is tr i. S u d je lu je  C e n ta r m la d ih  iz 
Š iben ika .

22. SVIBNJA -  SU BO TA
— K u ltu rn o  ■ zaba vn i p rog ram  o m la d in e  

skrad inskog p o d ru č ja  u G račacu. D vo­
rana  -  ško le . Početak u 20 sa ti.

— V'eće na ro d n ih  p jesam a i ig a ra  Ju­
go s la v ije .
S u d je lu ju  č la n o v i R a d io  - P riš tine . 
D vorana  D om a JNA. Početak u 20 sa ti.

23. SVIBNJA -  NEDJELJA
— P red takm ičen je  m la d ih  am a te ra  p je ­

vača. D vo ran a  D om a JNA. Početak 
u 9 sa ti.

24. SVIBNJA -  PONEDJELJAK
— Sm otra  ku ltu rn o  - um je tn ičke  ak tivno s ti 

Saveza o m la d in e : G im n a z ije , VP 9999, 
TLM „B o r is  K id r ič ” , VP 9999110 i 
V osnovne škole. D vo ran a  N a rod nog  
ka za liš ta . Početak u 20 sa ti.

25. SVIBNJA -  UTORAK
— Svečani p r ije m  p io n ira  u Savez om .

la d in e . D om  JNA, u 10 sa ti.
-  Završna sm otra ku ltu rno  - um jetn ičke  

ak tivno s ti seoskih o rg a n iz a c ija  Saveza 
o m la d in e : Jezera, M u rte ra , P irovca, 
Tijesna, V o d ica , Prvič-Luke, Z la rin a ,  
P rv ič -šepu rine , D u b ro v ica , S krad ina  I 
V rp o lja . D vo rana  N a ro d n o g  ka za liš ta . 
Početak u 20 sa ti.

26. SVIBNJA -  SRIJEDA
— Sm otra ku ltu rno  - um je tn ičke  ak tivno s ti 

Saveza o m la d in e : Pedagoške akad o -  
m ije , VP 8360, Tvornice e le k tro d a  I 
fe ro le g u ra . Ekonomske i  M ed ic inske  
škole. D vo ran a  N a ro d n o g  ka za liš ta . 
Početak u 20 sa ti.

27. SVIBNJA -  ČETVRTAK
-  Završna sm otra ku ltu rn o  - um je tn ičke  

a k tivn o s ti g radsk ih  o rg a n iz a c ija  Sa­
veza o m la d in e . D vo rana  N a rod nog  
ka za liš ta . Početak u 20 sa ti.

29. SVIBNJA -  SU BO TA
— F ina ln o  takm ičen je  m la d ih  am a te ra  

p jevača . D vo rana  D om a JNA. Početak  
u 20 sa ti.

Sportski d io  programa do kraja svibnja obuhvaća takm ičenja u g im na­
stici, odbojc i, rukometu, gađanju , nogometu i šahu. O d predviđenih 
na tjecan ja  najveći d io otpada na skradinsko područje, gd je  će se 23. 
svibnja održati zajednički tu rn ir na kojem će sudjelovati aktiv i om lad in ­
skih o rgan izacija  iz Dubravica, Velike Glave, Bratiškovaca, Plastova, 
Skradina, Bićina, Sonkovića i Gračaca. -  kb —

Nakon izbora za članove radničkih savjeta
Osnovnim zakonom o izboru radničkih savjeta i drugih 

organa upravljanja, koji je donijet prošle godine, ustanovljen 
je dvogocUšnjl mandat za članoe savjeta, s tim da se polovi­
na članova hir,a svake godine. Prošle godine su prvi put izabrani 
čjanovi radničkih savjeta prema novim pi;opisima. Izuzetno je jed­

na polovina članova u svakoj radnoj organizaciji izabrana na 
godinu dana. Njihov mandat je istekao u travnju ove godine.

37 članova za radničke savjete. 
Međutim, među novoizabremim 
članovima nema ni jednog om­
ladinca. Izabrane su tri druga­
rice. Ti radni kolektivi zapoš­
ljavaju 1.411 osoba. Zborovima 
radnih ljudi na kojima su pred­
lagani novi kandidati prisustvo­
valo je 785 proizvođača.

U poduzeću »Luka« zaposleno 
je 575 osoba. Na izborima je 
izabrano 13 novih članova za 
Radnički savjet, a bilo ih je 
predloženo 29. U »Slobodnoj 
plovidbi« 449 proizvođača od 
predloženih kandidata izabralo 
je 16 novih članova Radničkog 
savjeta. Autotransportno podu­
zeće obnovilo je svoj radnički 
savjet sa 8 novih članova, a 
članovi radne zajednice bili su 
predložili 16 kandidata. Taj ko­
lektiv broji 238 članova. Podu­
zeće sa ceste Šibenik izabralo

Ovogodišnji izbori za polovinu 
članova radničkih savjeta odr­
žani su pod neposrednim utje­
cajem Osmog kon^esa Saveza 
komunista Jugoslavije i partij­
skih kongresa po republikama. 
U pripremama za izbore radni 
kolektivi su ocijenili politiku 
koju su vodili organi upravlja­
nja, ocijenili su također odluke 
(i metode donošenja odluka), 
raspravljalo se o proizvodnim i 
poslovnim rezultatima, unutraš­
njim odnosima i drugim kom­
ponentama života radne orga­
nizacije.

Prilikom predlagani a kandi­
data vodilo se računa da se 
predlože radnici: a nije zane­
marena ni klasifikaciona struk­
tura.

U TLM »Boris Kidrič«, koja 
zapošljava 2.660 radnika, ha 
izborima je prisustvovalo 2000 
proizv'ođača. Na kandidacionim 
skupovima bilo je predloženo 
47 kandidata. Zanimljivo ie ka­
zati da ponovna kandidatura 
nije istaknuta ni za jednog 
člana bivšeg Radničkog savieta, 
a da od predloženih kandidata 
samo troiica nisu neposredni 
proizvođači.

Radnički savjet u TLM »Boris 
Kidrič« broji 55 članova, a na 
nedavnim izborima izabrano je 
27 novih članova.

Tvornica elektroda i ferolegu­
ra zapošliava 1.379 osoba. Rad­
nički savjet toga kolektiva bro­
ji 45 članova. Od toga su broja 
22 člana Radničkog savjeta iza­
brana na nedavnim izborima. 
Zanimljivo je kazati da je na 
zboru radnih ljudi te tvornice 
bilo predloženo 37 kandidata, 
od kojih su šesn.aestorica nepo­
sredni proizvođači.
Ostali članovi Sindikata indu­

strije i rudarstva — »Štampa«, 
»Velimir Škorpik«, »Jadranka«,
Drvni kombinat. Šumsko gospo­

darstvo, Brodoserv'is u Cmici i 
brodogradilište u Betini — iza­
brali su 52 nova člana za rad­
ničke savjete, a bilo je predlo­
ženo 75 kandidata. Zanimljivo 
ie istaknuti da su svi kolektivi 
Sindikata industrije i rudar­
stva izabrali ukupno 101 novog 
člana radničkih savjeta, a od 
tona broja 10 je žena i 13 omla- 
dinaca.

Članovi Sindikata građevina­
ra su »Izgradnja«, »Asfalt«, ši­
van Lavčević«, »Mostogradnja« 
i tvornica »Pavle Pap-Siljo«. Na 
nedavnim izborima izabrano je

je petoricu novih članova Rad-

Izabrani
najbolji

ničkog savjeta, među njima i 
jednog omladinca. Ugostiteljsko 
poduzeće »Rivijera«, koje zapo­
šljava 270 osoba, izabralo je 18 
novih članova Radničkog savje­
ta. Izabrano je 5 žena i 2 omla­
dinca. Na zboru radnih ljudi 

toga kolektiva bilo je predloženo 
26 drugova za popimu Radnič­
kog savjeta. Poduzeće za metal­
nu konstrukciju »Palk« izabralo 
je 11 novih članova Radničkog 
savjeta, a među njima dva om­
ladinca i jednu ženu. Taj ko­
lektiv zapošljava 192 osobe. Po­
duzeće Vodovod i kanalizacija 
zapošljava 277 osoba. Od pred­
loženih 18 kandidata izabrano 
ih je 12. Trgovinsko poduzeće 
»Ishrana« zapošljava 204 osobe. 
Izabrano je 11 novili članova 
Radničkog savjeta. Među novo­
izabranim članovima Radničkog 
savjeta nalaze se 3 žene i 4 om­
ladinca. Đ. B.

Otkrivena spomen - ploča u 
Kistanjama

u znak sjećanja na postignute 
uspjeha u toku narodnooslobodi- 
lačkog rata u Kistanjama je na 
zgradi pošte postavljena i ot­
krivena mramorna spomcn-plo- 
ča, koja obilježava da je u ovom 
mjestu 8. siječnja 1945. godine 
formirana artiljerijska brigada 
V II I  udarnog kori^usa iz jedini­
ca artiljerijske grupe ustanov­
ljenih na otoku Visu većinom 
od pomoraca. Ove jedinice bile 
su suvremeno opremljene, te su 
odavde, iz ovoga dijela Bukovi­
ce, sa ostalim snagama NOV 
nastavile munjevitom brzinom 
gonjenje neprijatelja.

Ovom svečanom otkriću pri­
sustvovali su predstavnici Skup­

štine općine Knin, te predstav­
nici privrednog i političkog 
života i veljk broj građtma. 
Školska su djeca dala svoj do­
prinos proslavi noseći zastave 
i transparente kroz selo.

U ime preživjelih boraca ove 
jedinice govorio je Stane Bog- 
nar, Narodni heroj, zastupnik u 
Skupštini Slovenije, a koji je 
bio u toku rala politički kome­
sar I I I  prekomorske brigade. 
On je evocirao uspomene na 
slavne dane naše revolucije, 
posebno na ulogu artiljerijskih 
jedinica u savladavanju okupa­
tora.

Pekić Boško, Kistanje

i p i o n i r s k a  i f i f e t a  u C r n i l u
Na svečano ukrašenoj tribini 

na Poljani maršala Tita, Drniš 
je u nedjelju radosno dočekao 
i ispratio pionirsku i omladin­
sku štafetu, kojima mladi če­
stitaju drugu Titu njegov 73. 
rođendan.

DRNIŠKI »EKONOMAŠI«
NA EKSKURZIJI PO ITALIJI 
Ućeniči i učenice trećeg raz­

reda Ekonomske škole u Drnišu 
otputovali su posljednjih dana 
prošlog tjedna na desetodnev­
nu ekskurziju po Italiji.

Uz zvuke vedrih -koračnica i 
vesele poklike mladih ujutro 
je stigla pionirska štafeta, a 
posli je podne omladinska. ■ (c )

U pratnji dvojice svojih pro­
fesora oni će autobusima zadar­
skog »Autotran.sporta« obići 
Trst, Veronu, Firencu, Rim i 
Ankonu, pa se ponovo preko 
Trsta vratiti u domovinu.

To je prv'a ekskurzija drni.š- 
kih srednjoškolaca u inozem­
stvo. (c )



Slavlje naroda Primoštena
u ijr.gradnji zagorskog vodo­

voda izvedeno je 21.600 metara 
iskopa. Izgradnja je započela 
1964. godine, a dovršena je već 
ove godine. Vodovod Priinosten 
.spojen je sa oknom »Crno br­
do« u dužini od 18.700 metara. 
On će davali 940 kubičnih metara 
vode dndvno. Kad se spoji s vod(> 

vodom Šibenik preko jVlorinj- 
skog zaliva, količina vode na 
dan iznosit če oko 160 vagona. 
Investiciona suma za izgrad­
nju loga vodovoda izno.sila je 
220 milijuna dinara. Poduzeče 
vodrrvod i kanalizacija uložilo 
je 80 milijuna, dok su sami 
Primoštenci izveli ladovc u 
viijednosti od 110 milijuna di­
nara.

Pj'ošle nedjelje stanovnici 
Primoštena su dočekali rezultat 
još jednoga od svojih radnih 
napora.

Sakupljeni pred svečanom 
tribinom, bili su sudionici zna­
čajne manifestacije: u primo- 
štenskim domovima i javnim 
objektima potekla je pitka vo­
da iz dalmatinskoga zagorskog 
\odovoda, gotovo 20 kilometara 
dugim cjevovodom, kojeg su 
Priinoštcnke i Primoštenci is­
kopali i položili svojim tuka­
ma.

Svečanosti su, pored velikog 
broja mještana, prisustvovali 
Ante Roje, član CK SK Hrv'at- 
ske j narodni poslanik — prvi 
komandir Primoštenske parti­
zanske čete. Zvone Jurišič, 
predsjednik Skupštine kotara 
Split, Jaktrv Grubišić, pred­
sjednik Skupštine opčine Šibe­
nik, .Josip Ninič, predsjednik 
Općinskog odbora SSRN i na­
rodni poslanik, Nikica Bujaš, 
predsjednik Općinskog smdi-

O oda je

kalnog \iječa, predstavnici turi­
stičkih organizacija kotara i op­
čine, predstavnici poduzeća 
»Vtrclovod« Šibenik i drugi go­
sti.
Zbor je otvorio Radoslav Pan- 

cirov, predsjednik Mjesne orga­
nizacije Socijalističkog saveza. 
Nakon toga govorio je Marko 
Skorin, predsjednik primošten­
ske Poljoprivredne zadruge i 
jedan od prvoboraca ovog kra­
ja. On je istakao napore u pos­
lijeratnoj izgradnji i preobi-aža- 
ju sela i rekao da je Primošten 
pokazao na djelu kako se treba 
boriti za slobodu i da je poka­
zao i danas kakav treba da bu­
de rud u soLi|alistićkom preo-

i A

Jjrimosieu 
ookas vtH...

Tom rečenicom, koja na esperantu znači: »Primošten 
vas zove«, završava jedan napis najmasovnijeg esperantskog  
glasila u svijetu (»Heraldo de esperanto«), koji se štampa 
u Briši u.

Napis nije najnovijeg datuma, jer je objavljen još u srp­
nju 1961. godine, dakle u vrijeme kada je esperantski kamp 
nIvo-Lola Ribaru u Primoštenu bio tek otvoren. Upravo zato 
ga i citiramo, jer pokazuje određeni karakteristični interes 
inozemstva za Primošten, a u starntoj godin i njegova turizma.

». . . U Primoštenu, vi dragi buduči posjetioci iz različitih 
zemalja — kaže se u napisu — nečete bit i ni stranci ni turisti. 
Tamo čete uživati kao u svojoj kući. Stupivši u kamp ispod 
slavoluka dobrodošlice, stići ćete u svoju vlastitu zemlju: u 
esperantski zavičaj. Vi čete tu naći svoj vlastiti narod — 
esperanto, u kojem čete se moći služiti svojim vlastitim jezi­
kom — esperantom. Imate li snage da odolite tome pozivu?- 
Primošten vokas vin! . . .«

Od toga \Temena nisu prošle 
ni pune četiri godine, a Primo­
šten je doživio razvitak u raz­
mjerima koji nisu uobičajen: za 
čitavo ovo područje. To je bio 
proces pretvaranja nekoliko 
stotina starijih žena i muškara­
ca — dojučerašnjih ribara i te- 
ž.aka — u aktivne činioce ko­
mercijalnog turiz.ma. Mladih 
ljudi bilo je malo u tom pothva­
tu, gotovo spontanom a ipak 
spretno organiziranom. Pri­
mjer koji je već daleko izišao 
iz okvira ove komune. Tek od- 
nedavno Primošten podiže i 
svoj mlađi turistički kadar.
Stariji su u relativno kratkom 

roku dali mnogo. Za divljenje 
je činjenica što sami oni danas 
vide rezultate svojih napora. 
Kolika su bila odricanja govori 
i to što su oni ostavili škrte a

ipak dragocjene parcele zemlje 
i zasadili ih šumom koja danas 
buja u pravome meditiran- 
skom ambijentu.

Odricanje je bilo i to — što 
su se prihvatili elektrifikacije 
i izgradnje 20 kilometara dugog 
vodovoda kroz brda i kamen. 
Trista i pedeset žena i staraca 
i samo poneki mlađi čovjek 
prokopalo je tokom zimskih 
mjeseci tih 20 kilometara krša. 
Upornošću su Primoštenci, pred­
vođeni jednom od najboljih 
zadruga u Dalmaciji (PZ Pri­
mošten) postigli veoma velike 
rezultate. Voda će u kućama 
i turističkim objektima poteći 
ovih dana. Sa kreditom od 80 
milijuna dinara ostv'areni su 
radovi čija VTijednost prema­
šuje sumu od 236 milijuna di­
nara.

Evo još jedne komparacije, 
koja i ekonomski i moralno 
mnogo govori o Primoštencima: 
od vrijednosti ostvarenih rado­
va i utrošenih materijala za 
tri godine u visini od 650 mili­
juna — samo 198 milijuna su 
kreditna i druga sredstva. Više 
od 450 milijuna stvoreno je ne­
posrednim radom samih sta­
novnika.

KAKO JE BILO U POČET­
KU . .  .

Godine 1961. osnovano je Tu­
rističko društvo, čiji je inici­
jator bila Poljoprivredna za­
druga, baš kao što je bila i ini­
cijator izgradnje kampa espe- 
rantista. Inicijativu takve vr­
ste međunarodnog zbližavanja 
pomagali su i drugi, a među 
njima i drugovi dr Ivan Ribar i 
Pavle Gregorić. I kolegij mla­
dih astronoma — esperantista 
iz Zacreba prihvatio je tu ide­
ju i izabrao Primošten za sim­
bol mira i međunarodne soli­
darnosti. Sa svojom čuvenom 
knjigom »Drama u svemiru« 
oni su probili sebi put do naj­
viših esnerantističkih instituci­
ja u sv'ijetu. Međunarodni kamn 
»Tv'o-Lola Ribar« nostao je 
stvarnost. Još nije bilo sve ni 
komnletirano: restoran loš nije 
u potnunrsfi dovršen, nije bilo 
visokokomfornih naviliona ko­
ji nose imena planeta, nije bilo 
asfaltiranos puta do Primošte­
na. P’ ie b'lo ni Masristrale . . . 
pa inaV se te nrv'e rodine, kada 
su Primoštenci u 60 domaein- 
stn\̂ a imali sveca 170 ležaja, 
odicralo ono najznačajnije u 
brzome životnom zaokretu ovo­
ga krnia Prošle su tek tri godi­
ne od dana kada je otišao nos- 
liednii od onih iz mnovohroj- 
n'h rrruna koii su. tražori bolie 
uviete ž iv o ta ,  napuštali kameni­
ti poluotok — do trenutka kada 
su se počeli ^Taćati.

Primjer koji se također rijet-

bražaju sela. »Primoštenska za- 
drtiga«, rekao jc on, »brojila je 
l'ž'I. godine 17 članova. Neki 
»sumnjfvi Tome« proricali su 
j(;j kratak vijek. Danas ona 
za],v)sljava više od 180 radni­
ka«. On je zatim odao posebno 
priznanje ženama Primoštena, 
koje .su veliki dio radova goto­
vo iznijele na svojim leđima.

U svome pozdravu stanovni­
cima Primoštena drug Ante Ro­
je čestitao je ovu veliku radnu 
pobjedu i rekao između ostalog:

:Raduje nas što ovdje može­
mo vidjeli da jc rad glavno 
mjerik) kako će tko živjeti. Ta­
ko ie u čitavoj našoj zemlji. Ta­
ko je i u Primoštenu.«

Predsjednik Skupštine općine 
Jakov Gimbišič govorio je o ma­
sovnom zalaganju mještana na 
svim dosadašnjim akcijama i 
javnim radovima. On je uspo­
redio ž.uljevit i mukotrj^an rad

oko podizanja primoštenskih 
vinograda sa najnovijim radnim 
pothvatima oko elektrifikacije, 
asfaliiranja mjesta i izgradnje 
ovoga vodovoda.

Predsjednik Skupštine općine 
prišao je zatim slavini koja .se 
nalazila pored tribine i pustio 
prve mlazove pitke vode stanov­
nicima Primoštena. Veselje i o- 
dobravanje bilo je potpuno.

U znak priznanja za veliko 
zalaganje i uložene napore u 
ovom radu nagrađeno je 5 rad­
nika minera, svaki sa 40.000 di­
nara. To su: Jcre Bolanča, Jo- 
so Cobanov, Ante Gaćina, Joso 
Lukela i Marko Bogdanov. Sa 
narodnog zbora u Primoštenu 
poslan je pozdravni telegram 
drugu Titu,

Svečano raspoloženje vladalo 
ie n;i ulicama Primoštena sve 
do kasno uvcčc.

Siida Primošten ima zaista 
sve uvjete za brži razvitak, po­
sebno u tii’-ističkoj jirivredi.

J. Čelar

S a
sa sta n ka

S a v je t a
red a kcije

Savjet redakcije održao je 
8. j 12. svibnja sastanak sa ko­
jega objavljuje svoj stav o 
polemici koja se vodila u listu 
o odgoju omladine.

Savjet redakcije »Šibenskog 
lista« smatra da jc člancima 
prof. Ive Livakovića objavlje­
nim u našem listu data pozitiv­
na inicijativu u smislu šire 
društvene rasprave o- problemi­
ma odgoja omladine. Međutim, 
rasprava o problemima odgoja 
omladine na stranicama »Šiben­
skog lista« prešla jc na lična 
razračunavanja između autora 
članaka i glavnog i odgovornog 
urednika.

Savjet zamjera autoru člana­
ka što se u svom članku »Osjećaj 
odgovornosti« (»Siben.ski list« 
br 656) ironično obratio re­
dakciji lista, a uredniku što je 
svrviim tonom i rječnikom u 
odgovorima objavljenim u »Ši- 
boncifnm listu« br. 656 i 657 pre­
koračio dozvoljenu mjeru. Sa- 
viet smatra da je potrebno na- 
'♦a^’iti diskusiju o odgoju om­
ladine.

SAVJET REDAKCIJE
»ŠIBENSKOG LISTA«

DJEVOJKA 
I DRVO
PRIJATELJSTVA

ko susreće i izvan ovoga po­
dručja.

Prvi posjetioci došli su 1961. 
godine iz nekoliko evropskih 
zemalja —■ njih nekoliko deseti­
na »banulo« je gotovo slučajno 
— kao da su »zalutali« u Pri­
mošten. Ali su ostali duže nego 
se itko nadao . . .

Kasnije su pisali pisma o 
»najradosnijim« trenucima u 
životu. Vratili su se i slijedeće 
godine: bilo u kamp, bilo u 
svježe kamene kuće primošten­
ske. Primošten je tada imao 
već 200 ležaja. I broj stranih 
noćenja popeo se na 5.000.

Inventjvnj mještani vidjeli su 
kako se vrtoglavo kreće »trend« 
turizma. Oni su dobro shvatili 
da usporedo s njihovim moguć­
nostima rastu i njihove obave­
ze. Znali .su da će doći vrijeme 
kada turistima neće moći pro­
davati samo surice, more i šu­
mu. I našli su rješenje; jedno­
stavno j efikasno. Izleti zadruž­
nim brodom na male okolne 
otoke, posebno na onaj »preko 
puta« Primoštena. Ribarske ve­
čeri, ribolov. Onaj tko je jed­
nom bio na takvom izletu ne 
može mu odreći zanimljivost i 
atraktivnost, a .svakako ni po­
voljan financijski rezultat za 
primoštensku zadrugu.

NEZADRŽIVO NAPRI­
JED . . .
Godine 1963. Primošten već 

ima 340 ležaja u kućnoj radino­
sti i u kampu. Zabilježeno je 
34.000 noćenja, od čega 14.000 
stranih. Devizni promet iznosio 
je 46 milijuna dinara.

Turističku sezonu Primošten 
je prošle godine dočekao dvje­
ma velikim novostima: dovrše­
na je Jadranska magistrala na 
ovom području, a u lipnju iste 
godine j 4 paviljona u kampu, 
sa 80 ležaja. Asfaltirano je 
mjesto. Kućna radinost imala 
je više od 500 spremnih ležala, 
a na kraju sezone blizu 60 0001 
noćenia, od čega gotovo polovi­
na otpada na strane turiste. De­
v iz n i priliv povećao se na 90 
milijuna dinara.

Danas se na poluotoku Ra- 
duča radi doslovno od zore do 
mraka. Zamašni kredit od go­
tovo pola milijarde dinara treba 
da osigura podizanje još 280 
lejaža B - kategorije u moder­
nim paviljonima. Svi ti kapaci­
teti već .su ra.sprodanj 1 nema 
nikakve bojazni da bi mogli 
biti nezavršeni. Strane agen­
cije zakupile .su i 350 ležaja u 
kućnoj radinosti u trajanju od 
3 mjeseca.

Kada iduće godine čitav kom­
pleks kamna na šumovitom po­
luotoku bude kompletiran, on 
će u svome sastavu imati ; 
zimski morski bazen s toplom 
vođom. Time, će zimskom tiiriz- 
mTi \mata biti nosve otvorena. 
Sedamnaest s^detskih agencija 
uvrstilo je Primošten u .svoje

. . , : i
■ '.i-Vl .

prospekte i programe, i to od­
sad d preko čitave godine.

Primošten, međutim, nije ni 
ove godine bio »zatvoren«. Re­
storan kampa je radio. Pavi­
ljoni su bili spremni. Mjesečno 
je dolazilo oko 30 posjetilaca, 
ba je postojalo centralno gri­
janje, bilo bi ih i više. Da li je 
ova »mort« — sezona značila 
gubitak za veoma poslovnu pri­
moštensku zadrugu i za Primo­
šten uopće? Ako jeste, sigurno 
nije toliko da bi to bilo od 
zrjačaja za poslovanje. Nti'me, već 
početak sezone donijet će dobru 
zaradu. A dobro poslovanje bilo 
je i za prvomajskih praznika 
i za Dan pobjede. Konačno, u 
zimskom turizmu trebalo je 
probiti kod nas zaista debeli 
sloj leđa.

NESTAJU LI ČUVENI PRI-
MOŠTENSKI VINOGRADI

Terasasto zemljište pomno o- 
zidanih parcela, oivičenih ka­
menom u dugačke pravokutni­
ke, što izdaleka izgledaju po 
put nekoga čudnog reljefa na 
padinama brda daju sorte gro­
žđa od kojeg se pravi jedno od 
najboljih vina u Dalmaciji. Te 
parcele Primoštenci nazivaju 
»prizidama«. Njih je sve manje 
i daju sve manje grožđa. Mnoge 
su nestale kad se Magistrala u- 
sijecala u ovo kamenito tkivo 
primoStensko. Prosječan prinos 
po jednom čokotu iznosi svega 
oko 250 grama grožđa, dok se 
na drugim mjestima ta količina 
kreće i do 4 kilograma. Od vi­
na, a ni od ulja više se ne mo­
že živjeti, kažu ovdje. Turizam 
ie tu velika perspektiva. Potra­
žnja za odličnim primoštenskim 
vinom iz kamena bit će sve ve­
ća i veća.

PRIJATELJSTVO GRADA VA-
LONE I ZEMLJA HIROSIME

Pred kampom esperantista, 
pored asfaltiranog puta koji 
vodi kroz šumu, stoji tabla s 
tekstom ispisanim na esperan­
tu. To je  kratka priča o prija­
teljstvu između francuskog gra­
dića Valone i Primoštena. Srod­
nost tih dvaju mjesta potiče i 
odatle što oba okupljaju espe- 
rantiste iz cijelog svijeta. Kamp 
u Valoni nosi ime doktora Za- 
menhofa. Između oba ta kampa 
sklopljeno je prisno prijatelj­
stvo. Zanimljivo je i to — da 
gradski park u Valoni nosi ime 
Primoštena, a da se put do 
kampa u Primoštenu zove »Val- 
lon pont d’ Are«’ .
Ulaskom u samo naselje kam­

pa u Primoštenu dolazi se na 
Aleju nacija. S desne strane 
nalazi se 16 pačetvorina — par­
cela zemlje - pravilno ograđenih 
kamenom. Tu se, na tih 16 li- 
jeha nalazi zemlja iz različitih 
država svijeta: iz Engleske, 
Francuske, Italije, nordijskih 
zemalja, SAD i Japana. Prva do 
ulaza je lijeha za zemljom iz 
Hirošime.

Ljeti 1963. godine u kamp su 
doputovala dva mlada Japan­
ca — .loširo Umeda i Kataro 
Deauči. Sa sobom su donijeli 
najdraži poklon — zemlju s 
rodne grude Hirošime, uzeti sa 
miesta gdje je prije ravno 20 
godina ek.splodirala atomska 
bomba. U tu je zemlju zasađe­
no drvo prijateljstva, koje o- 
soblje kampa brižljivo njeguie. 
Prioadnici ostalih naciia sljedi- 
1i su primjer mladih Jananaca. 
Ove godine u kamo dolaze i es- 
perantisti iz socijalističkih ze­
malja. Tako je on. a time i či­
tav Primošten, dobio zasluženi 
naziv — prijatelja mira.

Ime vrijedno poštovanja i 
divljenja. J. Celar



9 ODLASCI KOJI NE MORAJU BITI RASTANCI

Iz godine u godinu, desetljećima već tako, svibanj jednom dijelu 
srednjoškolaca znači rastanak sa školskim klupama. Te mladiće i dje­
vojke nkrstismo maturantima. Ta riječ, nakon stanke od godinu dana, 
ponovo je aktuelna i na šibenskim ulicama. S maturantima smo i vodili 
razgovor što ga ovdje bilježimo. Sugovornici su nam bili učenici završnog 
razreda Učiteljske škole u Šibeniku. Posljednja generacija te vrste škole, 
koja je do danas zajednici dala stotine i stotine vrsnih prosvjetnih rad­
nika. Našli smo se u V -a  razredu. U imeniku toga razreda zabilježene 
su posljednje srednjoškolske ocjene slijedećim učenicima: Mileni Urukalo, 
Ivki Strniša, Stani Laiić, Anđelki M akelja, Mandi Ivić, Mariji Božikov, 
Vinki Leontić, Mileni Mrša, Mirjani Vuletić, Dragi Damjanoviću, Nevenki 
Perić, Mileni Perić, Mariji Maletić, Anđelki Andrić, Lidiji Juraš, Dušanu 
Pokrajcu, Josipu Pokrajcu, Mariji Lasan, Anti Juriću, Nedi Gržan, Mariji 
Šikič, Lorenti Graciri, Ratki Maglica i Apoloniji Luketa.

Naš posjet tome razredu bio je iniciran željom da se obavijestimo 
o planovima tih mladih ljudi. Uvjereni da su im i želje i planovi prilično 
slični, a ograničeni vremenom, zamolili smo učenike da među sebom 
izaberu četvoricu s kojima ćemo razgovarati. Napomenuli smo da bi bilo 
poželjno da u tu, da je tako nazovemo, reprezentaciju razreda, budu 
uključeni i mladići i djevojke. Nakon kratkog dogovora razred se složio 
da ga u razgovoru predstavljaju M arija Božikov, M irjana Vuletić Ante 
Jurić i Dušan Pokrajac. Pročitajte što nam je izjavio svaki od tih »repre- 
zentativaca«!

diju. Recite mi, molim vas, da 
li je stipendija sada, u završnom 
razredu, uz današnje potrebe i 
cijene, da li je stipendija od 8 
tisuća dinara dovoljna. Složit 
ćete se da nije. Ima ih, među­
tim, koji primaju daleko veću 
stipendiju, iako su im roditelji 
imućniji. Sto ćete, ja je nisam, 
na žalost i na sreću, dobio ni 
pomoću kakve preporuke. No, 
bilo kako bilo, svijest komuni­
ste nalaže mi da se prihvatim 
svoga posla i neću se ograničiti 
samo na prosvjetarstvo. Učitelj 
je na selu još uvijek nešto i 
uvjeren sam da će poslova biti 
napretek. Ako dobijem službu 
u nekom manjem, zabitnijem 
selu — a dobit ću je  sigurno — 
angažirat ću se da tom selu dam 
što više. Neću poći primjerom 
jednog dijela učitelja, a i opće­
nito prosvjetnih radnika, koji se 
zatvaraju u krugu škole. U tom 
poarledu koristit će mi i dosa­
dašnja društveno - politička ak­
tivnost.

MARI.TA BOŽIKOV; SUSRET
SA SELOM BIT ĆE MI DRAG

Ovo što ću vam kazati može 
izgledati paradoksalno, ali je 
istinito. Znate, ja se svojevolj­
no nisam upisala u Učiteljsku 
školu, već je sve potrebno za 
mene uradila mama. Jednom 
riječi, bila sam stavljena pred 
gotov čin. Međutim, tokom pe­
togodišnjeg školovanja nisam 
se ni jedrom pokajala što sam 
prešla prag ove škole koja, me- 
nj se činj, na žalost, izumire. 
Volim djecu, i pasao koji me 
čeka neće biti težak. Nadam se

da će mi susret sa selom biti 
drag. U nedoumici sam jedino 
kako ću se i na koji način naj­
bolje uključiti u život sela. Za­
nima me kako će se mještani 
postaviti prema meni? Narav­
no, to će umnogome ovisiti i o 
mome i'adu, a područje rada 
znam da je uistinu široko. Ne 
mislim da će biti dovoljno samo 
to ĉ a svojim učenicima pru­
žim stečeno znanje. Trebat ću 
se, .prema svojim mogućnosti­
ma, uključiti u društveni život 
sela jer su promjene koje se 
tamo događaju neobično velike, 
iako nam to iz perspektive gra­
da ponekad i ne izgleda tačno. 
Ja sam Zlarinka i možda bih 
željela da vršim svoj prosvjetni 
poziv baš u rodnome mjestu. 
No, neće u biti ništa biti izmi­
jenjeno ako me dopadne, a svi 
su izgledi da hoće, i neko ma­
nje »privlačno« selo. Volim 
ljudsku neposrednost, jedno­
stavnost i iskrenost, a baš to­
ga, čini se, na selu ima mnogo 
više nego u gradu. To bi, eto, 
mogli da budu, ako vas zani­
maju, moji planovi. A pitate i 
za želje? Pa, kada već inzisti- 
late, mogu vam kazati da ću 
kasnije, vjerovatno za dvije-tri 
godine, nastaviti školovanje na 
jednoj visokoj školi. Do tada, 
naravno, ima još podosta vre­
mena i čini mi se da je rano o 
tim stvarima govoriti.

MIRJANA VULETIĆ: RADO
SE SJEĆAM SVOGA PRVOG
UČITELJA

Nema sumnje da danas pros­
vjetni radnik, naročito onaj na

selu, nije u najboljem položa­
ju. To se, pored ostalog, može 
sagledati i iz plaća prosvjetnih 
raanika, koje su, bar u šiben­
skoj komuni, zbilja male. Čini 
se nekako da se prosvjeti, a s 
time ujedno i kadru koji radi u 
toj obtasti društvenog života, 
još uvijek kod nas ovdje ne 
poklanja odgovarajuća pažnja. 
Neću previše pogriješiti ako 
konstatiram da nas, koji ćemo 
sutra biti ' prosvjetni radnici, 
interesira i taj djelić medalje 
učiteljskog poziva. Ja ću nasto­
jati da produžim školovanje 
najvjerovatnije studiranjem 
prava. Sto se tiče Učiteljske 
škole, mislim da nam je ona 
pružila mogućnost da stoknemo 
određena znanja. Pored toga, 
mislim da je i većina nas uče­
nika svojom aktivnosti u dru­
štveno - političkim organizaci­
jama stekla i ono drugo, za pro­
svjetnog radnika ništa manje 
važno znanje. Poznam nekoliko 
vrijednih i požrtvovanOi prosvjet­

nih radilika koji ne prezaju od van- 
školskih aktivnosti, ah, na ža­
lost, ima i onih koji izvan 
svoga posla neće ni prstom da 
maknu. Takvi slučajevi, ako su 
to uopće slučajevi, ne mogu se 
ničim pravdati. Prosvjetna pro­
fesija i prosvjetni radnik>.: treba 
u poslu ili dati čitavog sebe ili 
pronaći neki drugi, da tako ka­
žem, lakši i lagodniji pasao. 
No, valjda o tome nije potreb­
no' dugo govoriti. Drago mi je 
kada razgovaram s ljudima koji 
cijene učiteljski poziv, jer ga i 
ja neobično cijenim. Možda do­
brim dijelom i zbog moga pr­

vog učitelja Jure Lizatovića, ko­
ji je bio u pravom smislu uči­
telj.

ANTE JURIĆ: SANJAO SAM
O UČITELJSKOM POZIVU

Imam brata prosvjetnog rad­
nika, a i sam sam zavolio uči­
teljski poziv. Još malo, najviše 
mjesec dana, i bit ću učitelj. Za­
tim će doći raspust i nakon 
njega ponovo ću zaći među 
školske klupe, ali sada će biti 
promijenjene uloge. Bit će sve 
dobro. Ponegdje, istina, pros­
vjetno zvanje nije mnogo cije­
njeno, ali mislim da je u mome 
kraju situacija u tom pogledu 
bolja. No, red je kazati da ima 
onih koji već zarana poteje- 
njuju učiteljski poziv, ima 
takvih srednjoškolaca i u na­
šem gradu. Što se tiče mojih 
planova, trebat ću odraditi sti­
pendiju, a primao sam je za 
vrijeme čitavog školovanja. 
Vjerujem da mi to neće biti 
teško, jer naš poziv, iako je na­
poran i trenutno nedovoljno 
priznat, ipak donosi mnogo ra­
dosti. Rođen sam na selu i ne 
treba mi niti dana da se sna- 
đerr; u tome ambijentu. Poznat 
mi je i te tako dobro. Baš zbog 
toga radit ću i izvan nastavnog 
okvira. To će mještani od mene, 
a i od svakoga drugoga pros­
vjetnog radnika očekivati. Pa, 
ako nakon pet godina i napu­
stim sejo u kojem budem uči- 
teljevao, to neće značiti da ne 
volim ovaj poziv. Jer, nastojat 
ću studirati ekonomiju ili pra­
vo.

Đ. B.

i DUŠAN POKRAJAC: N E  SAMO 
PROSVJETARSTVO

i Nakon pet dugih i kratkih 
godina, za tri mjeseca, naći ću 
se među nepoznatim osnovno- 
školcima. Bit će to prihka da se 
na druge prenese svo stečeno 
manje. Njega, nema sumnje, 
ima. Istina, lično sam uvjeren 
da je u toku školovanja bilo i 
izvjesnih nedostataka, a tu u 
prvom redu mislim na brojča­
nu zastupljenost pojedinih pred­
meta. Vjerujem da dva sata 
povijesti tjedno nije dovoljno 

.-đa hi se savladalo to neobično 
važno nastavno gradivo. Kada 
je riječ o povijesti, imam na 
umu i izučavanje narodnooslo- 
bodilačkog rata koje —  držim 
— nije bilo dovoljno baš iz spo-

menutog razloga. Uz to, tokom 
školovanja gotovo nisam ni 
imao nastavu tjelesnog odgoja, 
pa ako je riječ o tome predme­
tu, onda bez predomišljanja mo­
gu kazati da ga ni ja ni moje 
kolege nismo savladali.

Pitate kako ću se snaći na 
selu? Mislim da neće biti nekih 
posebnih problema. U Učiteljsku 
školu sam se upisao — jer sam 
uistinu volio učiteljski poziv. 
Međutim, lagao bih kada bih 
mimoišao činjenicu da me dru­
štveni tretman prosvjetnog rad­
nika nimalo ne oduševljava. Ne 
mislim tu samo na mala lična 

primanja. Ali i o njima može biti 
riječi. Vidi'te, ja sam rodom iz 
Oklaja i stipendista sam drniš­
ke komune. No, iskreno govo­
reći, moralno se ne osjećam 
dužnim da »odradim« tu stipen-

Štafeta omladine i pionira
u  ponedje ljak u 10 sati okupila  se na Poljani maršala Tita, pod 

raznobojnim  zastavama i svečano ukrašenom tribinom , om ladina grada 
Šibenika uz brojne građane koji su došli da dočekaju i isprate štafetu 
om ladine Jugoslavije kao pozdrav drugu Titu za njegov 73. rođendan.

Škole i radne organizacije  prekinule su rad prije  dolaska štafete, da 
bi prisustvovali to j svečanosti.

Na tr ib in i su se nalazili predstavnici om ladine, društveno-političkih 
organizacija , JNA i drugi.

Nekoliko minuta nakon 10 sati om ladinci u b ije lim  od ije lim a na 
džipu don ije li su pred trib inu štafetu m ladosti, pračenu m otociklistima i 
ešalonom sastavljenim  od om ladine i p ripadn ika JNA.

Štafetnu palicu predao je  Ante N inić, radnik Tvornice elektroda i 
fero legura. Svečani m iting ot-rorio je  sekretor Saveza om ladine opčine 
Š iben ik.A n te  D žela lija . Okupljenim.a je  nakon toga govorio predsjednik 
Općinskog komiteta Saveza om ladine Ante Ljubičič. Učenica Učiteljske 
škole M irjana  Vuletić pročita la je  pozdravno pismo drugu Titu.

Nakon svečanosti štafeta m ladosti je  krenula M agistralom  prema 
Trogiru, gd je ju  je  kod M arine preuzela om ladina te opčine, noseći 
Predsjedniku Republike drage pozdrave jugoslavenske omladine.

PIONIRSKA ŠTAFETA
U utorak, 18. svibnja, u 11 sati stig le su u Šibenik i pionirske štafete 

iz opčine Zadar, Biograd, Benkovac i Šibenik, koje su se spojile sa lo ­
kalnim  štafetam a grada i okolice.

Dupkom puna Poljana maršala Tita, pred ukrašenom trib inom  i u 
šarenilu pionirskih uniform i i zastava, dočekala je  s ovacijama dolazak 
pionirske štafete.

Redom jednu za drugom p ion iri su predavali i p rim ali štafetne p a li­
ce, obećavajući okup ljenoj om ladin i, p ion irim a i građanim a da če poz­
drave drugu Titu predati dalje.

Na svečanoj tr ib in i na lazili su se predsjednik Skupštine općine Š i­
benik Jakov Grubišić, predsjednik Općinskog odbora SSRN Josip Ninić, 
predsjednik Općinskog sindikalnog vijeća N ikica Bujaš, te predstavnici 
JNA i drugi.

Pozdravno pismo drugu Titu pročita la je  p ionirka Davorka Domazet.
U ime om ladine p ionire je  pozdravio predsjednik Općinskog kom i­

teta Ante Ljubičič, a u ime JNA potpukovnik Jovo Raković.
Nakon završetka m itinga, praćena pionirim a Šibenika, Zadra, Bio­

grada i Benkovca, štafeta pionira krenula je  u pravcu Splita. J. C.

P R O U S K I  AKOARIJ
Prokljansko jezero svojevrstan je akvarij da mu se po 

sličnosti (i  slikovitosti) teško može naći ravna; po slično.sti 
zbog toga što u njegovim vodama živi isključivo morska riba. 
Sto je povezano s morem, te što posjeduje svoj sLanitet i svoj 
»morsld« saobraćaj.

Slikovitost Prokljanskog jezera dobiva svoju vrijednost 
razvedenošću svojih obala: kanjonima —  uzvodno do čarobnih 
slapova Krke i nizvodno do Šibenika — koji je sastavm dio 
ove panorame, te kanjonom Guduće duboko usječenim u kop­
no. U Gudući se nalazi izvor od ije pitke vode i ljeti zebu zubi kao 
1 nekoliko minij,atumih jezeraca veoma duboWh —  što pred­
stavlja pravi prirodni fenomen. Tu su i blatije s jarugama, 
nekad s bogatim lubinima i jeg-uljom, zatim livade _na koje zi­
mi slijeću ptice močvarice svake vrste; od malih ̂ zvrkova 
gnjuraca do divljih gusaka i dugonogih čapaija. Istina,^ malo 
—  ali zato Idealno lovište za strastvene lovce na divljač.

TRINAESTOG SVIBNJA 1965. GODINE NAVRŠILA SE DVADESET'I 
JEDNA G O D IN A  O D  FORMIRANJA JEDINSTVENE ORGANIZACIJE -  
SLUŽBE UNUTRAŠNJE BEZBJEDNOSTI. SADAŠNJIM PRIPADNICIMA 
SLUŽBE UNUTRAŠNJE BEZBJEDNOSTI, OD KOJIH SE M N O G I NALAZE 
U NJEZINIM REDOVIMA O D  PRVIH DANA, I SVIM RADNIM LJUDIMA 
NAŠE ZEMUE DOBRO SU POZNATE HISTORIJSKE ČINJENICE O NA­
STANKU I SLAVNOME RAZVOJNOM PUTU TE SLUŽBE.

S PRAVOM SE PONOSEĆI O N IM  ŠTO JE TA SLUŽBA DO SADA 
POSTIGLA, Ml SE I O VO M  PRILIKOM PODSJEĆAMO NA NJEZIN DVA­
DESET I PRVI ROĐENDAN. IZ ČASOPISA »13. MAJ« PRENOSIMO JEDAN 
ISJEČAK IZ ŽIVOTA TE SLUŽBE.

•  Možete UČI, gospod ine . K om an dan t bo/ ne 1̂05 če k a t -  odsječen im  g lasom  reče 
dežu rn i kom ande.

„ D a ,  h va la  . . .  -  m alo  zbun jeno  p r lh  
v p t i s tuden t p rava  Iz Zag reb a , u stvar, 
o b a v je ita ja c  pa rtiza n sko g  o d reda . -

Pređe rukam a preko isp e g la n o g  o d ije la  
I  nes igu rno  p ođ e  d u g im  iko ls k lm  h o d n i­
kom , u ko jem  se sada  um jesto  đ a ka  na 
lo z i itab ustaške bo jne .

, , 0  ovom susretu zav is i sve. I II  ču usp je t 
I II  Iz g u b it i g la vu . M ora m  u s p je ti” , po  
m is li u sebi.

C e ka juč l d a  ga  ustašk i b o jn ik  p r im i  
Braco joŠ je d a n p u t pon ov i svoju zam ršenu  
le gendu .

,,Ja sam M ila n  N ovak, o rg a n  sp e c ija ln e  
s lužbe ustaške vo jn ice . Im am o za vas strom 
g o  p o v je r ljiv u  usm enu poruku od  šefa spe- 
e lja ln e  s lužbe, puko vn ika  Rukavine. Im am  
s trogo  n a ređe n je  da  se sa m ojom  m is ijom  
ne sm ije  u p o zn a ti n ije d n o  lic e  osim  vas” .

Još ju če  je  on  m irno  I s ig u rn o  hodao  
po  s lo b o d n o j te r i to r i j i ,  a  sada je  več oku~ 
p Ira n  p r ip re m a m a  za b itk u , u č i j i  je  Ishod  
g le d a o  s puno  op tim izm a .

D e žurn i o tvo ri v ra ta .
-  Spremni! -  pozdravi Braeo službenim 

ustaškim pezdrovom.

— S prem n i I -  o tp o zd ra v i b o jn ik , a  onda  
se Izm ače od  s to la , p r iđ e  mu I p ruž i 
ruku. Izm ijen iše  im ena  I ta d a  počne  
B raco svoju le gendu  . . .

— D a , da , i ja  osjećam  da  m i u vo jsc i 
nešto šk r ip i — u p a d e  b o jn ik .

— D o b io  sam zad a ta k  da  tu  d vo jicu  Špi­
ju n a  o tk rijem . P rije  to g a  so ne sm ijem  
v ra t it i u Z a g re b i Samo, pošto  se ra d i 
o o fic ir im a , posao će b i t i  veom a težak i 
g osp od in  pukovn ik  m i zbog toga  obećava  
vašu pom oć — nastav i B raco sve s ig u rn ije .

B o jn ik  n i u frenu n ije  sum njao u B rac in  
zada tak , štaviše, n jem u je  g o d ilo  šfo fnu 
se ukazu je  po v je re n je  i  p r i Izvršavanju  
tako d e lik a tn ih  poslova.

— N e ob ičn o  se radu jem  ovom susretu. 
M ogu  vom o b e ć a ti d a  na m ene u tom  
poslu m ožete p o tp u n o  ra čuna ti. A  kad  
Ih o tk r ije te , d o zvo lit će te  d a  ih  ja  pečem  
na ražn ju  — ra to b o rn o  nastav i bo jn ik .

Razgovor d vo jice  p ro tiv n ik a  tekao  je  u 
poslovnom  i  p r ija te ljs k o m  raspo ložen ju  g o ­
tovo puna  dva sa ta . Is p ija le  su se šo lje  
kave i  ra k ije , ko ju  je  B raco Izb jegavao  
kako b i u sp ješn ije  k o n tro lira o  svoje p o ­
stupke.

— M l ćem o se d o g o v o r it i p r ije  svake m e­
le  be jne .

Na jugoistočnoj strani jezera 
nalazi se jedan dio sela Bilica 
(Stubalj), dok se na njegovoj 
zapadnoj strani smjestilo malo 
pitomo selo Rasline, poznato po 
svojim radišnim ljudima — i 
po svome poznatome kvalitet­
nom crnom vinu. U toku narod- 
nooslobodilačke borbe okupator 
je Rasline spalio do temelja, a 
stanovništvo, ukoliko nije izbje­
glo u Šumu ili bilo otišlo u 
partizanske jedinice, otjerao u 
logore i zatvore.

Na Prokljanskom se jezeru 
nalazi nekoliko idealnih plićaka 
koji bi se s nešto malo ulaga­
nja mogli pretvoriti u veoma 
privlačne i atraktivne plaže. 
Pustoš osame nije isto što i 
pustoš duše. Gnjurci i galebo-

— To je  n a jva žn ije  za m o j posao  -  pr/b- 
va ti B raco. B ilo  b i do b ro  da  pon ekad  u 
a kc iju  uđu m an je  sn a g e : je d n a  s a tn ija  
i l i  jo š  m an je  je d in ic e . M ije n ja ju ć i tako  
je dnu  po  je d n u  je d in ic u  I a n a liz ira ju ć i 
rezu lta te  I  usp jehe bo rbe  p ro tiv  p a rtlža n a , 
lakše  ćemo d o ć i do  zak ljučka  u k o jo j se 
je d in ic i na laze  š p iju n i . . . Tamo g d je  
nem a iz d a jn ik a , s igu rno  je  da  če sve Ić i 
dob ro .

— O d lič n o !  S e lekc ijom  — to  je  n a jp a ­
m e tn ije !

I p r ije  nego što Braco krenu kuć i još  
je dnom  za m o li b o jn ika  za p o tp u n u  ta jnos t 
ove m is ije .

Pozdraviše se. B raco uz p ra tn ju  dežur­
nog o f ic ira  p ođ e  u svoj nov i stan d a  b i 
se o d m orio  i  n a p ra v io  p la n  za d a l jn j i  
rad .

P odatke o o f ic ir im a , šemu I b ro j je d i­
n ica , raspo red  o f ic ira  / p o d o fic ira  i  oruž je  
ko jim  b o jn a  raspo laže  tre b a lo  je  d a  d o ­
b ije  s lije d e će g  dana .

la ko  je  p u t do  u p o riš ta  b io  nap o ra n , te 
n o ć i d ug o  n ije  m ogao  d a  zasp i. Uzbuđen  
razgovorom  s ustaškim  bo jn iko m , bez­
uspješno je  pokušavao da  se o s lo b o d i 
t ih  m is li.

Već is to  veće o b e zb lje d io  je  h ranu u 
kući svoje ra n ije  veze, s ta rog  Janka, so lu n ­
skog d o b ro vo ljca  I in v a lid a  iz  p rvog  sv je t­
skog ra ta . Jankov sin je  o tišao  u dom o­
brane. pa  je  ustaška v la s t im a la  puno  
po v je re n je  u Janka.

Prvom vezom, p reko  Janka, Braco posla  
svo j p rv i izv je š ta j o a k c i ji na ko ju  se 
sprem a ustaška b o jna .

N e s trp ljiv o  je  Čekao odgovor. P oslije  tr!  
d a n a  odgovor je  s tigao . B io  je  k ra ta k , a l i 
p o m ir lj iv :

, , \a k o  se ne r a d i!  U osta lom , n a s ta v i!  
R azgovara t ćem o o svemu ka d  se v ra tiš ” .

C ije p a ju ć i odg ovor svoga kom esara. 
Braco p o m is li:  ,,P isat ćeš t i  m en i duža  
p ism a, a od  razgovora  neće b i t i  n iš ta ” .

D a n i su p ro la z ili,  a  u m a lo j B ra c in o j 
sob i g o m ila li su se Izv je š ta ji b o jn ika  i

vi — vječni čuvari jezera, kor­
njače i zalutali delfini približit 
će vas svijetu bajke i divova-u 
tolikoj mjeri da ćete poželjeti još 
mnogo puta povratiti se u taj 
dražesni i tajanstveni akvarij. 
Mali otočić Stipanac ispričat će 
vam bajku o potopljenim Gava- 
novim dvorima, a vječni i sli­
koviti slapovi Krke dočarat će 
vam šum popodnevnih vjetrova 
— tu strastvenu zvečku djetinj­
stva.

Jednom prilikom, prije pet- 
-šest godina, jedan je talijanski 
ekspert za turizam, ushićen o- 
nim što je ovdje vidio — zane- 
senjački uskliknuo: ». . . Pa vi, 
prijatelji moji, ni sami, ne zna­
te kakva prirodna bogatstva po­
sjedujete! Ovo je za mene i mo-

n jegove lažne a n a lize  o tra g a n ju  za š p i­
ju n im a .

-  Bu b i m ogao b i t i  je d a n  od  n jih  I l i  
o b o jic a  u je dnom  razgovoru  iz lo ž i b o jn ik  
svoju p re tpostavku.

— š ta  m is lite  -  da  poša lje m o  tu s a tn iju  
na još je d a n  za d a ta k  — p re d lo ž i Braco  
— pa n a s ta v i: ,,A  za ove o fic ire  tra ž it ču 
p o d a tke  iz n jih o v ih  opć ina .

— R ad ite  kako znate . Ja sam nes trp ljiv .
-  N a  dob rom  smo pu tu  -  reče Braco.

S u tradan  ponovo pos la  izv je š ta j svome 
kom esaru. Janko je  p redan o  izvršavao svoj 
zada tak .

Kako su d a n i o d m ic a li,  tako  su I d i je ­
lo v i bo jn e  sve više s tra d a li u sukob im a  
s pa rtizansk im  odredom .

D a  b i se o b e zb ije d io  od  Iznenađen ja , 
na vra ta  sobe u k o jo j je  spavao p rikuca  
ta b lu  s nacrtanom  m rtvačkom  g lavom , ^na  
k o jo j nap isa  u p o zo re n je : ,,N e  u la z i , '  m i­
n ira n o ” . A  da to ne b i b i la  sam o fo rm a l­
nost I da  se nek i d rzn ik  ne usud i da  I 
po re d  opom ene u p a dne  u sobu, on p r i vrhu 
vra ta  p ričv rs ti n jem ačku ručnu g ra n a tu  
ko ja  b i o tva ran je m  vra ta  eksp lo d ira la  
Svoj le ž a j sm jesti tako  da  n jem u eksp loz i 
ja  ne b i m o g la  n a n ije ti n ikakve  povrede.

Već je  i  tre ć i m jesec is tica o . B raco se 
osjećao p r il ič n o  zam oren. Sve više je  po  
m iš lja o  na to da  može b i t i  o tk riven . Do  
znao je  dosta , a bo jn a  je  gotovo p repo  
lo v lje n a . O b ra d  se s lo bodno  i  s igu rno  
kreće po te renu. O n  n a p isa  zah tje v  za svoj 
povra tak  na s lobodnu  te r ito r iju  I o b ra d o ­
va se ka d  d o b ije  odgovor, k o ji je  g la s io :

, .S lažem  se s tvo jim  p r ije d lo g o m . Javi 
tačno v rijem e  i  m jesto” .

S u tradan , rano  u zoru, baŠ kada  sa tn ija  
terenu na zada tak , B raco nestade  Iz u p o ­
riš ta .

A uvečer dok je  uz s la bu  sv je tlost p e tro ­
le jke  p r iča o  svo jim  d rugov im a  Iz od reda  
o boravku u ustaškom  upo riš tu , b o jn ik  je  
o b ila z io  svoje ra n je n ike , ra s p itu ju ć i se o 
M ila n u  N ovaku, ne zn a ju ć i p r i tom  da  
mu /• baš on o rg a n iz ira o  m asakr sa tn ije .

D R A G U TIN  L iN A R D

je drugove čitavo otkriće . . .1« 
No, na njegov zanos mi smo 
nemoćno slijegali ramenima, jer 
još ni tada nismo bili raskrstih 
s mogim našim zabludama, pa, 
štavise, ni do današnjeg dana 
nismo izvršili inventariziranje 
ovoga našega prirodnog blaga.

U vezi razvoja naše luristicke 
privrede, začuđuje činjenica da 
se Prokljansko jezero nikad ni­
je imalo u vidu — iako ono 
posjeduje veoma povoljne uvje­
te za takav razvoj. Mišljenja 
smo čak da bi se ovdje s veli­
kim uspjehom mogao razviti 
zimski oblik turizma, ako se i- 
ma u vidu sportski ribolov, 
sportove na vodi, lov na malu i 
pernatu divljač, itd.

U biublju bi se moglo izgra­
diti maie vikend-Jcucice; terena 
uiia napreteK. ud ivovog bela 
do btuoija ne bi bio problem 
izgradili 1 proširiti stari kolski 
put. Kaslme ce u dogledno vri­
jeme preno Zatona oui poveza­
ne Magistralom do mosta preko 
SibensKog kanala. Nemojmo 
stoga te planove smatrali za 
romantičarsku pretjeranost, već 
ih radije shvatimo kao jednu 
vizionarsku alternativu — i ne­
ka nas ne obeshrabri »djevi­
čanska divljina« prokljanskog 
krajolika. Ta i drugdje se po­
činjalo ni iz .čega. iko  je, uo­
stalom, svojevremeno mislio na 
Pnmošten lii Krapanj, kao na 
dva privlačna turistička punk­
ta?! Pa ipak, ztilivaljujući zala­
ganju nesebičnih pojcainaca i 
mještana, ta mjesta, uz Vodi­
ce, Zlarin i Murter, slove kao 
dva izazovna krijesa. Ništa ne 
treba prepustiti slučaju; stihija 
je oduvijek slovila kao mač s 
dvije oštrice.
Pijokljansko je jezero od davnina 

poznato po svojoj prvoklasnoj 
ribi: podlanicama, trljama, lubi­
nima i zubacima — krunašima. 
Ni raža, talijanski specijalitet, 
nije ovdje rijetkost. Zatim li­
stovi, ugorovi, jegulje i ostala 
riba od dna. A plavu ribu, sku­
šu, tunju i palamidu, samo sni- 
ježna i mutna voda rijeke Krke 
može otjerali natrag na pučinu. 
Ovdje ni kupači neće strahovati 
od morskih pasa, jer se nikada 
nije dogodilo da je ta nemam

zavirila u ovaj »lonac vode« — 
kako je to netko zavidno nazvao 
Prokljansko jezero. Dakle, uvje­
ti za razvoj turizma (na duži 
rok) više su nego idealni.

Od Gavanovih dvora narod je 
ispreo legendu, koja još i danas 
živi. Stari sujevjemi ribari pio- 
mogli su da ta legenda, o po­
topljenim Gavanovim dvorima, 
dobije nove, fantastične oblike.

Dakle, ovdje, u ovom akvarh 
ju, za svakog će se ponešto 
zanimljivo naći: za ribiče riba 
od dna, za jedriličare svježi ma­
estral, za lovca pernata div­
ljač, za kupače sve blagodati 
Prokljanskog jezera. A ako se 
netko zaželi slapova Krke, oni 
mu se nalaze na dohvatu ruke, 
raspjevani i šumni do slatke 
jeze.

Naravno, govoriti o razvoju 
turizma na tome fenomenalnom 
sektoru, a ne voditi računa o 
starom gradu Skradinu
— bilo bi više nego smiješno. 
Uostalom, strahovita gužva za 
prvomajskih praznika na sla­
povima Krke nek nam za to 
bude pouka, jer onoliko po­
manjkanja smisla za privređi­
vanje, onakav košmar u snab- 
dijeveinju gostiju jelom i pićem 
upravo začuđuje (o  parkiranju 
automobila bolje je i ne govori­
ti). Spustiti turizam malo niže
— nizvodno, dati oduška našoj 
rijeci, za devize izvoziti legendu 
o Gavanovim dvorima u Prok­
ljanskom jezeru, patke i svježi 
maestral, trebalo bi što prije 
učiniti. Mi ne izvozimo slapove 
Krke, nego njihov šum. Povede 
li se više računa o tome našem 
jezeru, o Raslini i Stublju, i to 
već sada, sutra će i tu biti 
»gužva« od brojnih turista.

Turizam treba shvatiti kao 
strast i hobi stotina milijuna 
ljudi naše planete, a ta strast 
privlači, poput silnog magneta, 
nove stotine milijuna spremnih 
da svoj hobi plate devizama. 
Do zastoja ne može i neće doći 
osim našonf krivnjom. A naša jedi­
na dužnost sastoji se u tome da 
tim vječnim putnicima pružimo 
mogućnost — da potroše svoj 
novac. Naravno, i da osjete 
potrebu da nas ponovo posjete, 
Petar Bllušić



M O T E L I  I T U R I Z A M Gostima su otvorena vrata ôoledajte ,,Proleterku
Na širokom platou nekadašnjega pustog krša, uz kupali­

šte kod »hangara«, u Vodicama je konačno završeno turističko 
naselje s tri objekta paviljonskog tipa: sa 217 ležaja, resto­
ranom, auto - kampom za 300— 400 kola, natkritim parkirali­
štem i kompletnim sanitarnim čvorom. U toku su posljednja 
dotjerivanja i neki unutrašnji radovi u restoranu. Podignute 
su i nasade ukrasnog bilja i različitih stabala, a uređuju se 
ni, oslobođen svakodnevnih du toj sredini interesantan je je­
dan vinograd — koji je tu sačuvan i izvrsno ambijentiran, tj. 
veoma mnogo doprinosi originanosti čitave sredine. Isto tako 
je i s onim smokvama pred paviljonima.

U izgradnju toga naselja, ko­
je sigurno' spada među najviše 
kritizirane objekte, uloženo je 
od početka 1963. godine, kada 
su radovi stvarno počeli, oko 
346 milijuna dinara. Gradnja 
je trajala nepredviđeno dugo i 
izazvala je niz teškoća u turi­
stičkom poslovanju poduzeća 
»Rivijere«.

Sada tek treba da se pokaže 
puna funkcionalnost, i rentabil­
nost toga naselja.

Međutim, to nije nimalo jed­
nostavna stvar, je f nije dovolj­
no završiti objekt i kazati: »Go­
stima su otvorena vrata. Izvoli­
te, molim!«

Novi ugostiteljski objekt nije 
isto što i nova tvornica.

Uvođenje jednoga ugostitelj­
skog objekta, pogotovo ako je 
on orijentiran na inozemni tu­
rizam, zahtijeva i te koliko paž­
ljivog rada i strpljenja. Sve je 
to povezano s rcntabilitetom i 
sa osjetljivom problematikom 
ugovaranja. Treba imati u vidu 
i važnu činjenicu — da objekti 
sezonskog karaktera, koji rade 
isključivo na osnovu pansion- 
skih usluga, ne mogu biti ren­
tabilni ako nemaju bar 160 le­
žaja. Druga je stvar s objekti­

ma u gradu koji rade tokom 
godine i sa 80 posto kapaciteta 
i imaju više pogona (restorani, 
kavane, bifei).

Većina »Rivijerinih« objekta 
gledajući s tih osnova, nalazi se 
ispod granice rentabiliteta. Mo­
tel u Pirovcu ima npr. samo 28 
ležaja. Samo po sebi to je veo­
ma nerentabilno, ali Pirovac je 
donekle specifičan, dijelom već 
i zato što se nalazi na 
ulazu u naše tuiistič- 
ko područje i apsorbira do­
bar broj prolaznih gostiju. Taj 
je objekt u protekloj sezoni bio 
kroz 5 mjeseci korišten s pro­
sječno 72 posto kapaciteta, a u 
VI, V II i V III mjesecu i sa 100 
posto. Cijena pansionu za »ugo­
vorene« goste iznosila je 3.200 
do 3.800 dinara, a za pojedinač­
ne 3.800 do 4.200 u pimoj sezoni. 
Gro gostiju sačinjavali su ovi 
posljednji, a vjeruje se da će 
tako biti i ove godine. Situacija 
je sada takva da je motel »ra­
sprodan« po ugovorima od 1. 
svibnja za naredne mjesece, ali 
još nije došao nijedan ugovore­
ni gost! Međutim, motel je u 
prva dva tjedna svibnja poslo­
vao sa 50 do 90 posto popunje­
nih kapaciteta. Baš su takvi go­
sti interesantni i rentabilni. Evo

»ZELENILA«, komunalna ustanova za hortikulturu Šibenik 

O B A V I J E S T

Obavještavamo zainteresirane stranke da se molbe 
za zajam kabina na gradskom kupalištu »JADRIJA«, a za 
ovogodišnju kupališnu sezonu, dostavljaju sekretarijatu  
ustanove od dana objavlj ivanja do 25. V 1965, godine  
zaključno.

Poslije naznačenog roka eventualno prispjele molbe  
neče se uzimati u obzir.

Cijene kabina za ovogodišnju kupališnu sezonu su 
slijedeće:

1. SVLAČIONICE
2. SREDNJE KABINE
3. VELIKE KABINE 

» Z e l e n i l a «  -  Š i b e n i k

12.000 DINARA
20.000 DINARA
25.000 DINARA

jedne male računice koja to po­
kazuje. Ležaj u motelu u sezoni 
stoji 1.700 do 1.800 dinara (iz­
van sezone 1.400 do 1.600). Ve­
čera stoji 1.000 do 1.300 dinara, 
doručak 400 do 500 dinara. Dak­
le, ukupno 3.100 do 3.600 dinara, 
i to bez jednog obroka (ručka). 
A to je ravno cijeni koju plaća 
-zn ‘e3o] pojod ‘as pe;>i -afuaaou 
I V5]Ojqo f  nz iso3 luajOAoSn 
me i okolnost da firme najčešće 
ugovaraju samo najužu sezonu, 
onda ovakvim objektima takvo 
ugovaranje i nije od velike ko­
risti, pa prema tome ni »ra­
sprodani« kapaciteti (što je 
zaista relativno) ne pružaju u 
nekim okolnostima baš čvrstu 
osnovu rentabilnog poslovanja.

No, takvo stanje treba nemi­
novno trpjeti sve dok se jedan 
objekt u potpunosti ne afir­
mira.

Borba za rentabilitet u proš­
loj godini i u Pirovcu i u dru­
gim objektima bila je prilično 
jalova, ako se zna da je samo 
voda u strukturi cijene košta­
nja učestvovala sa 17,9 posto. 
Cak i više od radne snage — na 
koju otpada 17,2 posto troškova.

Ove godine to teško breme 
otpada, jer je voda stigla.

Dakako, treba spomenuti

i kvalitet usluga koje se 
pružaju u ovim moteli­
ma. One su, bar što se tiče 
Pirovca, u svakom slučaju iz­
nad prosjeka. Valja još nagla­
siti da je restoran toga motela 
zaista najbolji od svih sličnih 
koji na našem području po­
stoje.

U naselju u Vodicama prošle 
je godine bio vrlo mali broj is­
korištenih kapaciteta, i to u- 
glavnom zbog nedovršene izgra­
dnje. Bilo je svega 6.1(X) noće­
nja.

Za ovu bi godinu trebalo da 
objekti maksimalno funkcioni­
raju od 1. lipnja pa do 10. ruj­
na (ukupno oico 100 dana) uz 
prosječno korištenje kapaciteta 
od 70 posto. To bi značilo da 
bi od 220 ležaja bio iskorišten 
prosječni kapacitet od 145 leža­
ja, što bi predstavljalo za to 
razdoblje oko 15.5 tisuća noće­
nja.
U takvome spletu složene ugo­

stiteljsko - turističke problema­
tike potrebna je, očito, velika 
umješnost svakog pojedinca ko­
ji na tome radi, kako bi se 
maksimalno iskoristile sve one 
povoljne mogućnosti koje u 
ovoj složenoj djelatnosi bez 
sumnje postoje. J. Čelar

NURTER, OTOK RIBARA
RIBA PO RIBA - ,,KAŠETA“

Ribari s otoka Murtera nadaleko su poznatL Tiješnjanl, 
Betlnjani, a posebno Jezerani I Murteranl odvajkada se bave 
ribarstvom. Uz m.aslinarstvo, vinogradarstvo i povrtlarstvo, ri­
barstvo je prije dvadesetak godina bilo gotovo glavni Izvor pri­
hoda domaćinstava na otoku Murteru. čitave su generacije pri­
hvaćale mreže, vesla, ferale i drugi ribarski pribor 1 polazile
stopama otaca i djedova.

Na predjelu ex Zelenko bit će za desetak dana otvorena nova lje­
karna, koja odgovara svim koncepcijama farmaceutske nauke, jer ima 
sve potrebne uvjete za rad: sobu za aseptički rad, kabinu za destilaciju 
vode, i si. Dakle, ljekarna će imati sve što treba da ima jedna suvremena 
ljekarno.

Još jedna nova ljekarna
Analogno tome doći će do zatvaranja ljekarne Grad. Naime, p rijed ­

log Radne zajednice ljekarne o tome usvojilo je i Sodjolno-zdravstveno 
vijeće Skupštine općine Šibenik, je r spomenuta ljekarna više ne odgova­
ra: veoma je stara, vlažna, rad se odvijao pod umjetnim svjetlom, ošte­
ćena je  od bom bardiranja i nedavnog požara, tako da bi za zidnu re­
konstrukciju, plafon, grede - nosače - koji su do tra ja li i istruli — trebalo 
utrošiti oko 10 m ilijuna dinara. Na takvo stanje ljekarne Sanitarna in­
spekcija je  često stavlja la prim jedbe. No, ni to nije ono najznačajnije  
zbog čega se zatvara, je r uz to Radna se zajednica rukovodila i slijede- 
čim ; da je propusna moč te ljekarne bila veoma mala, kvalitet usluga 
Pezadovoljavajuči, a u blizini se nalazi i ljekarna Varoš, koja je popravljena 
i č ija  se propusna moč uveliko povečala. Dakle, Radna se zajednica u 
prvom redu rukovodila interesima građana. U prilog to j čin jenici govori 
i slijedeče: dosadašnje dvije ljekarne radile su dvokratno, sada če obe 
raditi non-stop od 7 do 21 sata; dosad je u ljekarnama bilo 4 radna 
mjesta, dok če ih ubuduče biti 6; novo lociranje ljekarne je  mnogo bo­
lje  od prijašnjeg, jer če ljekarni Varoš gravitira ti Dom zdravlja i stari cen­
tar grada, a novoj ljekarni Bolnica sa specijalističkim  ambulantama i 
drugi dio grada.

Takva organizacija omogučava koncentraciju kvalitetnog rada u lje ­
karnama, a u budučnosti se predviđa i otvaranje na periferijam a depoa 
ljekarna, u kojima če se prodavati gotovi lijekovi.

Dakle, naš grad dobiva jednu novu, suvremenu ljekarnu, a jednu 
staru, dotra ja lu  zatvara. Međutim , ono najvažnije je  to đa se time po­
boljšava kvalitet usluga, đa nova lokacija više odgovara građanima, a 
pogotovo što se uspostavlja permanentan rad, umjesto dvokratnog rada 
zbog kojeg su građani često nepotrebno raspitivali se o tome koja je 
ljekarna dežurna, i što se propusna moč umnogome povečala.

1. G.

A danas? Mladi se razilaze 
kojekuda, pa ribarstvo na otoku 
Murteru gotovo i nema pravih 
sljedbenika. Ali tko jednom do­
živi slasti ribarskog života, do­
živi »ribarsko krštenje«, taj si­
gurno ostaje vjeran tradiciji. 
Taj se čitav posveti ribarskom 
pozivu i vjerno mu služi.

Kao što smo već istakli, tak­
vih je malo, premalo. Jedan od 
njih je I v o  J e r a t .

Danas mu je nešto više od tri­
deset godina, ali bi)> bez straha 
mogao reći da mu je toliko dug 
i ribarski staž. Jer, počeo je 
vrlo rano. Istina, nije tada, ka­
da mu je  bilo pet-šest godina, 
izvlačio mreže, ali se kao dje­
čarac oduševljavao svakom iole 
bogatijem ulovu ribe, već tada 
je bio »ispekao« zanat kojim se 
i danas bavi.

Ivo je dokraja vjeran tradi­
ciji. Sa svojom gajetom, koja na 
pramcu nosi oznaku ŠB 184, on

KRSTU PULICA, sada penzionera, prije nekoliko godina 
veoma smo često viđali u Naro Inom kazalištu. Sada, u mirovi­
ni, oslobođen svakodnevnih du žnosti, Krste mnogo više vreme­
na poklanja svojem hobiju — -ezbarenju.

Tim poslom počeo se ba itl već prije desetak godina. 
Zapravo, još prije toga on se ogledao i slikarstvu. Crtao Je 
uglavnom pejzaže. Međutim, da.ias je slikarstvo stvar zabora­
va, a rezbarenje iz dana u dan biva sve jača opsesija.

— Samouk sam, vidite, t nisu 
moji radovi neka velika ostva­
renja. No, ja ih volim i, skrom­
no govoreći, mislim da sam 
ipak nešto dao. Zanimljiv je 
ovo posao, ali da bi se uspje­
lo treba i te kako mnogo upor­
nog rada i  samoodricanja. Alat 
s kojim raspolažem dobrim sam 
dijelom sam napravio. Kao, 
pogledajte, ova dlijeta.

U besprijekorno urednoj ku­
hinji naš sugovornik je »izložio« 
svoja ostvarenja. Pored osta­
lih, i drvorez »Slapovi Krke«.

Iz kojeg materijala Izra- 
'đujete svoje radove?

— Zavisno od tematike, ali 
oonajviše upotrebljavam smre­
k u ! hrastovinu. Mislim da je to 
najpogodniji materijal za izra­
du. No, da vam pravo kažem, 
s materijalom prilično oskudije­
vam.

Svoja djela izrađuje postepe­
no, dio po dio. Tek kada su 
svi dovršeni majstor ih bojadiše 
prema bojama koje na tom 
predmetu egzistiraju u prirodi.

kim sam se saživio. Ako se ipak 
moram odlučiti, onda bih gla­
sao za »Proleterku«. To je ma­
keta našeg broda. Na izradi to­
ga eksponata radio sam nekoli­
ko mjeseci. Pogledjte ga, pa će­
te se složiti da trud nije bio 
uzaludan.

Koliko sati dnevno po­
klanjate duborezlma?

—  Kako kada. Ima dana kada 
rezbarim i po pet sati, a pone­
kad se posla ne prihvaćam ni 
nakon pet dana. Zavisi od ra­
spoloženja i inspiracije. Ako 
počinjem raditi na nekom no­
vom duborezu, tada tom poslu 
prethodi, niz dana razmišljanja 
i stvaranja ideja. Prije nego 
priđem realizaciji zamisli, ja 
djelo već vidim ispred sebe. 
Bez toga, mislim, trud bio bio 
uzaludan.

Tada smo pošli u susjed- 
sobu. Na zidu je visio uistinu 
uistinu lijepo izrađen mini ja­
tu ml brod »Proleterka«. Izra­
đen je od drveta, dug je 98 cen­
timetara. U  unutrašnjosti broda 
postavljene su male sijalice i 
one osvjetljavaju brod. Kada se 
ugasi svjetlo u sobi i polagano 
pomiče maketa, izgleda nekako 
kao da se kreće pravi brod. 
šlor Krste nam je rekao da se 
za njegovu »Proleterku« Intere­
siralo mnogo ljudi i da su mu 
nudiU i po stotinu tisuća dina­
ra.

Koliko ste do sada dubo- 
reza izradili?

— To nije mali novac, i bio 
bi mi potrban, ali ne mogu da 
se rastanem od »Proleterke«. 
Dugo sam radio na tom ekspo­
natu je saživio se s njim. Ne mo­
gu zamisliti da ćemo se rastati.

—  Pravo govoreći, ne bih vam 
zneio kazati ovako napamet. No, 
bit će ih tridesetak.

Koji vam je rad najdra­
ži?

—  Pa to mi nije lako kazati. 
Svaki rad mi je drag. Sa sva-

čitavu godinu, osim praznika i 
nevremena, krstari komatskim 
arhipelagom. A tu su upravo ri- 
bariii i njegovi stari. Gotovo i 
nema »braka«, ili poznatijeg lo­
višta na kojem Ivo nije okušao 
sreću. Zahvaljujući svestranom 
angažiranju, njegove su mreže 
rijetko kada bez bogatog ulova.

Kada ga netko upita da li 
je zadovoljan svojim zanima­
njem, on spremno odgovori: 
»Jesam!« I odmah dodaje: »Ri­
ba je danas prilično cijenjena, 
pa je ribarstvo imosno zanima­
nje«.

S prihodima koje je izvukao 
iz mora Ivo je uredio kućicu i 
kupio potreban namještaj. Isti­
na, iz mora se ne izvlači bogat­
stvo odjednom, ali riba po ri­
ba — »kašeta«, a dinar po di­
nar — hiljadarka. A godina je 
duga. Ivo pak st^ ljiv. Upravo 
zbog te svoje vrline uspio je u

svome pozivu i cijenjen je u ri­
barskim krugovima kao vrstan 
ribolovac.

Kada sam ga prilikom našega 
susreta upitao za idući lov, na 
trenutaik je zastao, pogledao 
prema nebu i odgovorio: »Vri-

me će lipo, onda se zna —  u 
Kamate!«

Poželio sam mu dobro more 
i, zna se —  bogat ulov.

Tekst: O. JURETA' 
Snimak: T. TURCINOV

Teška saobraćajna nesreća
Dana 13. svibnja u 14,15 sati 

na Jadranskoj magistrali kod 
pumpne stanice u Ražinama do­
šlo je do teške saobraćajne 
nesreće u kojoj je lakše i teže 
povrijeđeno 5 osoba.

Automobil zapadnonjemačke 
registracije »mercedes« NAI- 
N-306,' dolazeći iz pravca grada 
preko nadvožnjaka, sudario se 
s kamionom SI-13-01, kojim je 
upravljao Milan Škarica iz Ši­
benika.

U »mercedesu« je povrijeđeno 
svih 5 osoba, dok su vozač ka­
miona i njegov suputnik ostali 
nepovrij edeni.

»Mercedes« je potpuno uni­
šten, dok je na kamionu priči­
njena šteta u visini od oko 
100.000 dinara. Svi povrijeđeni 
bili su odmah prevezeni na 
Kimrški odjel šibenske bolnice, 
gdje im je ukazana prva po­
moć.

U »mercedesu« su se pored 
vozača VValtera Glasera iz Bad- 
Stebena nalazili: njegova su­
pruga Krista Glaser, svastika 
Juta Voilat, te naši državljani 
Antula Skorić iz Primoštena i 
Mihajlo Laiko, također nasta­
njen u Primoštenu.
Sudar je bio silovit, jer je kamion 

naglo skrenuo sa pumpne stani­
ce, gdje je uzimao gorivo, na 
Magistralu prema gradu, a da 
njegov vozač nije sačekao i o- 
mogućio prolaz automobilu ko­
ji je imao pravo prvenstva.

Mihajlo Laiko i šofer Walter 
Glaser pušteni su iz bolnice na­
kon pružanja pomoći, dok su 
na liječenju »držane tri žene: 
Antula Skorić, Juta Voilat sa 
lakšim povredama, i Krista 
Glaser, koja je u ovom udesu 
zadobila povrede najteže nara­
vi: prijelom ruke i noge, prije­
lom ključne kosti i nekoliko 
rebara, frakturu lubanje i teški 
potres mozga. Ona se u trenut­
ku sudara nalazila na sjedištu 
sc. desne strane vozača. Tom 
stranom »mercedes« je  udario 
u kamion.

NekoKko sati j>oslije nesreće

interesirali smo se na kirur­
škom odjelu za stanje povrije- 
đenhi. U to vrijeme stanje Kri­
ste Glaser bilo je veoma teško. 
Razgovarali smo s Antulom 
Skorić. Ona nam je kazala da 
je sa njemačkim turistima koji 
borave u Primoštenu pošla u grad 
da posjeti dijete u bolnici, i da 
se istim kolima namjeravala

vratiti. U sudaru je zadobila 
povrede po tijelu, licu i glavi, 
ali lakše naravi.

Dva dana nakon udesa sta<- 
nje povrieđenih se poboljšalo, 
a život Kriste Glaser nalazi se 
izvan opasnosti.

Istraga o ovoj nesreći je  u 
toku.

Joško Celar

Mislite li na izložbu?
—  Ne. Svjestan sam da bi za 

jednu samostalnu izložbu tre­
balo mnogo vrijednih ostvare­
nja. Do sada ih ja, međutim, još 
nifam uspio izraditi. Kada jed­
noga dana . . .  :.h

Đ . B.



Uz 900 - godišnjicu Šibeniha
u prvim decenijima postoja­

nja Šibenika u gradu su za 
kratko vremensko razdoblje bo­
ravila tri hrvatska kralja. Pre­
ma sačuvanom dokumentu, kra­
jem 1066. godine boravio je u 
Šibeniku kralj Petar I Kreši­
mir, i baš te godine prvi put se 
u povijesti spominje ime ovoga 
dalmatinskog grada. No, sasvim 
je  sigurno da je Šibenik kao 
utvrđeni grad postojao bar 
100 godina prije, upravo zbog 
činjenice što je na sam Božić 
održan u ovom gradu crkveni 
sabor, na kojem je trebalo da 
se odrede funkcije ondašnjem 
kleru i manastirima i da se raz­
graniče pojedine crkvene terito­
rije. Na tome je saboru izdana 
povelja o »kraljevskoj slobodi« 
1 zaštiti koju kralj Krešimir da­
je ■ novoosnovanome ženskom 
samostanu Sv. Marije u Zadru. 
Naime, taj je samostan osno­
vala kraljeva rođakinja po ime­
nu Cika, koja je za vrijeme sa­
borovanja boravila u Šibeniku. 
T)a se uistinu raspravljalo o 
neobično važnim crkvenim po­
slovima, veoma je vidljivo po 

I broju prisutnih crkvenih dosto- 
! janstvenika. Kako je to označe- 
jno i u samoj povelji, saboru su, i među ostalima, prisustvovali 
I splitski nadbiskup Lovre, zadar- 
I ski Sijepan, trogirski Ivan, bio­
gradski biskup Dabro, kninski 
'Rajnerije, rapski Drago i osor- 
ski biskup Petar. Saboru je bio 
prisutan i Krešimirov sinovac 
Herceg Stjepan.

Važnost toga saborovanja 
potvrđuje i okolnost što su svi 
i i  crkveni dostojanstveni, po­
red veoma teškog putovania, 
•došli u Šibenik upravo u vrije­
me kada crkvene funkcije vrlo 
teško dozvoljavaju odsustvo po­
glavara biskupija. Doduše, nije 
■ostalo nigdje zabilježeno o ko­
jem se važnijem problemu na 
tome saboru raspravljalo, ali je 
posve sigurno da se on nije sa­
zvao samo zbog izdavanja spo­
menute povelje. Isto je tako si­
gurno da je za \Tiieme saboro- 
"vanja Šibenik bio jedan od raz­
vijenijih gradova na obali, i to 
-upravo zato što je mogao da 
-primi kralja sa svom pratnjom 
1 druge istaknutije goste.

Poslije Krešimira na prijesto 
je  došao kralj Slavić iz roda 
Kačića, a odmah zatim 1076. 
■okrunjen je za kralja . Dmitar 
^Zvonimir.

O O J K O  J A K O V C E V :

Nakon četiri godine od usto­
ličenja, tj. 1080. godine, kralj 
Zvonimir dolazi u Šibenik gdje 
predsjedava kraljevskom sabo­
ru. Na tom saborovanju, prema 
sačuvanim dokumentima, Zvo­
nimir je opozvao svoju darov- 
štinu nekih zemalja oko Moso­
ra, di'žeći da pripadaju državi, 
a u stvari su te zemlje bile u 
posjedu samostana Sv. Petra 
Gumanjskog. O čemu se još ra­
spravljalo, nije poznato, jer u 
spisima ništa drugo nije saču­
vano.

Šibenik je 1089. godine bio 
počašćem krunisanjem Stjepana 
II  za hri'atskog kralja, pa je u 
ovom gradu održan i prvi kra­
ljevski sabor. Novi hrvatski 
kralj bio je sinovac Petra Kre­
šimira. On je po svoj prilici 
bio više od 10 godina zatočen 
u samostanu Sv. Stjepana u 
Splitu. Pošto je izveden iz sa­
mostana, splitski nadbiskup Lo­
vre okrunio ga je za hrvatskog 
kralja 8. rujna 1089. godine. Iz 
toga \Tcmena sačuvana je u Ze­
maljskom arhi\u u Zagi'^hu je­
dna povelja u originalu pisana 
langobardskim slovima, a za 
mjesto izdanja te povelje stoji 
doslovce; »apud castrum Sibe- 
nico«. U toj povelji kralj Stje­
pan II  jjotvrđuje ženskom sa­
mostanu Sv. Benedikta u Spli­
tu darovnicu tek preminulog 
kralja Zvonimira. Neki histori­
čari pak t\Tde da se Stjepan 
II  okrunio u Solinu, a prema 
dmgima stoji da ie krunjenje 
obavljeno u crkvici Sv. Lovre 
kod Šibenika. Naime, u to doba 
postojala je u predjelu Morinja 
crkvica Svetog Lovre s benedik­
tinskim samostanom, pa je 
vrlo vjerojatno da je saborova­
nje tu i održano. Jedan dio te 
važne historijske isprave u pri­
jevodu glasi; »Budući da je me­
đu ostalim pristupila pred nas 
opatica splitskog samostana sa 
nekim svojim sestrama, na dan 
povođenja svete Bogorodice, i 
prikazala nam pismo od skoro- 
preminulog kralja Svinimira 
fZvonimiral njoj podiielieno na 
korist onoga manastira radi 
nekog kraljevskog posjeda u 
mjestu zvanom Lazane, moleći 
nas da ona darovriiea nodiiel io­
na i potvrđena od spomenutog 
kralia bude pono\>o po nama 
odobrena i pečatom naše kra­
ljevske vlasti zauvijek potvrđena 
i potkrijepljena, naredili smo 
da im se to dozvoli.«

U blizini Katedrale i podno sa­
me tvrđave Sv. Ane izgradio je 
slavni arhitekt svoju kuću. Dio 
te kuće još je i danas sačuvan. 
Ipak najveći interes pobuđuju 
kod brojnih posjetilaca portal i 
kruna zdenca u dvorištu. Ta je 
zgrada podignuta, baš u vrijeme 
kada su već bili udareni teme­
lji današnje katedrale. Juraj je 
sve do svoje smrti 1476. godine 
stanovao sa svojom obitelji u 
toj zgradi, dakle poslije 35 go­
dina neumornog rada na monu­
mentalnom dijelu katedrale.

Gradnja katedralcj počela je 
1431. godine. No godinu — dvije 
prije Juraj je podnio šibensko- 
me plemićkom vijeću nacrt 
svoga objekta s modelom koje 
je vijeće odmah usvojilo. Nakon 
njegove smrti rad na dovršenju 
toga objekta nastavio je Nikola 
Fiorentinac, koji se posve držao 
Jurjeva nacrta. Juraj Dalmati­
nac nije samo djelovao u Šibe­
niku, ,gdje je izgradio pročelje 
lože I portal crkve Sv. Frane 
kao i portale šibenskih plemi­
ća, već je radio i na mnogim 
drugim objektima u Dalmaciji. 
Niz svojih djela ostavio je u 
Zadru, Splitu i Dubrovniku; ra­
dio je nacrte i palače u raiz- 
nim gradovima Italije, a njego­
vo ime je poznato i u Češkoj, gdje 
je isporučio neke umjetnine. 
Najpoznatiji njegovi nasljedni­
ci bili su Nikola Fiorentinac i 
Andrija Aleši, a u Šibeniku je 
tada postojala poznata škola 
vrsnih klesara, u kojoj su dje­
lovali Šibenčani Andrija Vlat- 
ković, Ivan Pribislavić, Petar 
Drašković, Andrija Budičić, 
Grubiša Slavčić, Jure Pripković, 
te braća Petar i Niko Arcerij. 
Juraj je kao graditelj stekao 
veliko imanje, pa su njegovi 
potomci mogli bezbrižno- živje­
ti. Njegov sin Pavle živio je 
kao posjednik sve do svoje 
smrti u Šibeniku, a kćer Jelica 
.nostala je žena poznatog sli­
kara Jurja Čulinovića, koji je 
stekao veliku slavu u Italiji i 
drugim evropskim zemljama. 
Koliko je dosad poznato, zad­
nji potomak Jurja Dalmatinca 
živio je u Šibeniku na prijelazu 
iz 17. u 18. stoljeće. Prema za- 
pi.sima od prije I I  svjetskog 
rata, jedna grupa Engleza zain­
teresirala se za Jurjev zdenac, 
nudeći veliku svotu novca, a bi­
lo je sličnih ponuda i sa drugih 
strana.

Migracija stanovništva sjeverne 
Dalmacije do 1941. godine

Već smo vidjeli kako je na 
otocima, usJjed ogromnog pri­
liva masa, došlo do njihove 
prenaseljenosti. Ista se odmah 
odrazUa na one životne potrebe 
koje su polugoli ili i sasvim 
goli kraški otoci mogli pružiti 
novodoseljenim sttmovnicima. 
U 18. stoljeću došlo se u položaj 
da otoci više nisu mogli prima­
ti nove doseljenike. Teško se 
živjelo, jer se narod odvikao od 
rada.

Oblast zadarskih i šibenskih 
otoka je, izuzevši vrlo rijetke 
iznimke, prenaseljena i u novije 
vrijeme. Na 1 krti2 dolazi 566,3 
stanovnika. Iz tih razloga se 
okom 18, 19. i 20. stoljeća na 
;e otoke doseljavaju samo po­
jedinci, i to većinom ljudi iz 
;ela iste oblasti, koji prelaze na 
leninu baštinu. Od registrira- 
ih 250 slučajeva — takvih je 
,20. Tako « . . .  sa kopna na 
strva ne prelazi već niko. Pre- 
tao je -turski tlak, a čitava je 
ladarska i šibenska krajina iza 
,atova ostala s vrlo retkim sta- 
'hovništvom, koje nema potrebe 
lia seli, već da samo prima po­
jačanja i svežine.«

Tako je prenaseljenost naših 
i»toka uvjetovala jednu drugu 
pojavu, suprotnu useljavanju — 
■jmigraciji, iseljavanje — emi- 
;graciju.
- Dakako, to vrijedi i za sve 
Pstale krajeve, kako Dalmacije, 
cako i  čitavel zemlje, koji su 
prenaseljeni, d o čemu je  već na- 
jrred govoreno. »Na malom pro­
fitom, gdje su i kulturno tlo i svi 
«»stali izvori prehrane minimalnog 
kapaciteta, ne može da živi 
mnogo naroda. Kao primjer 
uzmimo ostrvo Prvić, gdje ima- 
tlemo 882 hektara ukupne povr- 
’ iine, i od toga je samo 35 hek­
tara neobrađeno, što znači da

je ljudska mka obradila mak­
simum. Na tom ostrvu živi 1699 
diiša, dakle 566,3 na 1 km2. Na 
svakog stanovnika pada od 
ukupne seoske proizvodnje 0,30 
dkg vune; 1,88 hl vina; 38,26 kg 
zejtina; 0,47 kg sira i 4,41 kg 
ribe godišnje. Kad bi pojedinac 
sve te svoje produkte prodao po 
današnjim tržišnim cenama, do­
bio bi 2.580 dinara ili 215 dina­
ra mesečno za sve životne po­
trebe. Zato narod traži dmgo 
zanimanje, pa ako ga ne nalazi 
kod kuće, seli u svet.«

O tome piše i I. Rubić; ». . . 
uzrokom iseljavanja bila je bor­
ba za održavanje golog života. 
Naš je radni čovjek bio bačen 
u bijedu bezdušnom kapitalisti­
čkom eksploatacijom. U nemo­
gućnosti da u domovini zarade 
poštenim radom koliko im je 
bilo potrebno da prehrane sebe 
i svoju porodicu, hiljade otoča­
na bile su prisiljene da potraže 
zaradu u tuđini. Najviše je ise­
ljenika bilo sa Oliba, Silbe . . . 
Ni za vrijeme nenarodnih reži­
ma stare Jugoslavije stanje se 
u to mpogledu nije popravilo 
. . .«

Kao što se vidi, glavni uzrok 
iseljavanja bio je — pored pre­
naseljenosti — i ekonomski 
položaj naroda, koga je taj ele­
ment i uvjetovao. Dok smo do­
sad pokušaKi obraditi! samo 
problematiku primorskog dijela 
sjeverne Dalmacije, u daljnjem 
ćemo tekstu to učiniti i u od­
nosu na opće probleme toga na­
šeg kraja. »Od 418.560 stanovni­
ka u godini 1890, koji su živjeli 
na području sjeverne i srednje 
Dalmacije, 371.069 ili 88% bili 
su poljoprivredni stanovnici. 
Vinova loza . . . postala je ubr­
zo najvažnija nrivredna grana 
ovih krajeva. Prema tome, o

cijenama vinu, bolesti vinogra­
da, o prinosu vinograda, zavi­
silo je ekonomsko stanje veli­
kog dijela pfoljoprivrednag sta­
novništva« . . . »Pučanstvo na 
otocima živjelo je gotovo isklju­
čivo od proizvodnje vina, za 
razliku od stanovništva Zagore, 
koja je pretežno ratarsko-sto- 
čarski kraj. Vino se izvozilo u- 
glavnom u Francusku, Austro­
ugarsku i Italiju. Godine 1868 
Francuska je zbog filoksere u- 
vozila vino iz nezaraženih kra­
jeva, te se vino iz Dalmacije iz­
vozilo sve do 1890 godine.«

Poslije 1888. godine dalma­
tinska vina naišla su na konku­
renciju Italije, pa su cijene v i 
na naglo pale. Italiji je bila 
odobrena posebna klauzula od 
stiiane austrijskog parlamenta 
za uvoz vina. Zbog toga su 
mnogi vinogradari bili potpuno 
ekonomski uništeni. Cijene vinu 
od 25 do 30 forinti za jedan 
hektolitar spale su na 5 do 12 
forinti. To je, eto, bio osnovni 
razlog prekooceanskog iseljava­
nja stanovništva iz vinorodnih 
krajeva Dalmacije. Pored pada 
cijena vinu naišla je i filoksera 
1894. godine, koja je uništila 
vinograde, te se moralo pristu­
piti obnovi vinograda na ame­
ričkoj podlozi. Vinogradari u 
Dalmaciji bili su ekonomski 
upropašteni i zaduženi, pa je 
vinogradarstvo Dalmacije kra­
jem 19. stoljeća, u kome ie ina­
če ono bilo dostiglo najviši ni­
vo, proživljavalo svoju najvišu 
i najtežu krizu. Ta se kriza o- 
drazila negativno .na čitav pri­
vredni život Dalmacije, i njeni 
su iseljenici krvavim znojem, 
koga su lili u tuđini, otnlaći-\'ali 
dugove i pomagali svoiim obi­
teljima da što prije obnove i 
unaprijede vinograde i ostale

Evo što je zabilježeno o u- 
djelu i pomoći Zlarinjana u vri­
jeme kada je Šibenik zahvatila 
kuga . Bilo je to 1649. godine. 
Tko je imao bilo kakve veze sa 
Zlarinom ili Prvićem, bježao je 
tamo da se spasi. No, mnogi 
su na te otoke sa so­
bom ponijeli i klicu straš­
ne bolesti i tamo premi­
nuli. Dirljiv je bio slučaj smrti 
trojice braće, Josipa, Marka i 
Roka Bratića, koji su sa članovi- 
-mn svojih obitelji pobjegli u Zla- 

rin. Jedan od Markovih sinova 
pokopao ih je nedaleko od da­
našnjeg groblja u Zlarinu i tu 
dao sagraditi crkvicu Sv. Roka. 
Osim toga, pronađeno je i 
mnogo drugih veza između 
Zlarina i Šibenika iz toga doba. 
Na tome su otoku Šibenčani 
posjedovali svoje kuće za ljeto­
vanje. Tako su u 17. stoljeću 
u Zlarinu imali svoje vile šiben­
ske plemićke porodice; Domi- 
nis, Kosirić. šižgorić. Mužić, 
Konlarini, Prabul jić, Divnić, Kasi- 
ncli, Deniigrio. Semonić, Andreis, 
Fontana itd. I biskup Tvan-Tonko 
Mrnavić imao je u Zlarinu kuću 
i vinograd i tamo dolazio češće 
na ljetovanje. Zlarin je u tim 
teškim danima spasio mnoge 
obitelji iz Šibenika od kuge.

Za vrijeme kandijskog rata 
kuga je kod Turaka bila znatno 
proširena. Tu bolest donijeli .su 
u Dalmaciju turski vojnici iz 
Glamoča i kada je jedan šiben­
ski trgovac kupio od tih vojni­
ka neku robu postao je prvi 
kliconoša. Niie tačno utvrđeno 
koliko je ljudi umrlo od kuge, 
ali je posve sigurno da ie umrlo 
više od 8.000 stanovnika. Do 
naglog širenja kuge došlo je i 
zbog toga što su sanitetske 
miere bile pHlično slabe, a isto 
tako kućna njega nije bila na 
visini. Bilo je veoma teško i s 
odvođenjem mrtvaca iz grada, 
ali to je bilo riješeno na način 
da su se leševi nalili na dmnoi 
strani šibenske luke, no kojoj 
ie i čitav taj predio dobio ime 
Paklena. U to vriieme postojao 
ie i lazaret Sv. Roka u Manda- 
lini, no kako on nije bio dosta­
tan da primi sve bolesne, za 
prolaznu stanicu je bio određen 
otok Lupac, pa kasnije i Zlarin. 
Kuga ie u no-tnunosti umrtvila 

sav privredni i kulturni razvoi 
ovoga grada, u koiem je ostalo 
svega 1,500 preživjelih stanovni­
ka. Grad je bio odsječen od

grane privrede, koliko je god 
to bilo moguće.

Još 1954. godine, kad je pod 
površinom duplo manje vino­
grada nego prije 50 godina, 
bruto - dohodak vinogradarstva 
učestvuje sa 25% u čitavom 
bruto - dohotku poljoprivrede 
sjeverne i srednje Dalmacije. 
Iz toga se podatka najbolje 
vidi što je značilo vinogradar­
stvo za privredu sjeverne Dal­
macije krajem 19 stoljeća.

U ovome periodu počelo je 
nazadovati i maslinarstvo, u ve­
zi stim i proizvodnja ulja, a 
što se onda nužno odrazilo i na 
određeni životni standard sta­
novništva. Tako su mnogi se­
ljaci najednom ostali i bez pri­
hoda od vinogradarstva i bez 
prihoda od maslinarstva, odno­
sno i jedni i drugi su se znatno 
smanjili.

Potrebno je također ukazati 
i na još neke aspekte napušta­
nja naših otoka i  odlaženja 
stanovništva, ako ne u inozem­
stvo, a ono u pokret unutar 
same zemlje. Tako su stanovni­
ci Ugljana, Pašmana, Prvića i 
Zlarina počeli u 19. stoljeću od­
laziti na radove na kopnenu 
stranu, na nadnicu kod raznih 
gospodara i na državno poljo­
privredno dobro kod Vranskog 
jezera, na Jankolovicu i Soko- 
lušu. Kasnije se radilo »na deo«, 
tj. za dio ploda, a poslije prvo­
ga svjetskog rata počeli su 
otočani i kupovati zemlju i o- 
brađlvati je za sebe. Mnogi su 
počeli prelaziti na kopno i ta­
mo se nastanjivati. »Tako je 
Zlarin u prošlom veku naselio 
Zablaće kod Šibenika. Prvić še- 
nurina - Srimu kod ulaza u Ši­
benik. a lisT m  - Dubratai, Daz- 
linu i GffflTRm na kopnenoj 
strani naspram Tisna. Pašman 
i Ufflian prelaze također pomalo 
na kopno. Scliaci iz Tkona, 
Pn5mana. Barotiđa, Mrljana i Nes 

■\eVtana obrađuiu čitavo biograd­
sko nr'imorie od Pakoštana doTn- 
š<iee a 1l dubini do .Sikoi'a Ti­
nta Tanko'^nre i Vi-ane .Sela od 
Ždrptea. Bania i 'nobronoliane 
(to TTediana idu na čitm^o •radar- 
fVe -nrimorie ođ SnVoSann do
■niV'la 1 Pp tp «-eana  a ii dn tainn d o  
Pf>nVr»T(ea TT o k o l in i  7adt-a  n
P l in tam ik i ,  Brodar-to; Stano,,; .

svoga zaleđa, trgovina i obrt 
bili su uništeni, poljoprivreda 
također, a nekad glasovite sob­
ne, koje su gradu davale priho­
de, sasvim su propale. Nije 
samo kuga harala gradom. Uz 
nju je nadošla glad i pljačka, 
koju su vršili vojnici. Prema 
nekim dokumentima, u to do­
ba je opljačkano zlata i srebra 
u A'rijednosti od 2 milijuna du­
kata. Nije ni čudno što su za­
redale pljačke, jer su kuće o- 
stale bez ljudi, a u više ulica 
nije nitko stanovao. U vrijeme 
kuge potpuno su izumrle neke 
porodice, kao što su Križ.ančić, 
Mihelić, Tavilić, Vrančić, Parčić 
i druge.

Kad je kuga prestala, trebalo 
je ponovo pristupiti obnovi 
grada. Trebalo je naseliti ispra­
žnjene kućeno’^im stanovnicima. 

I po nagovoru fratara sVisovca 
u Šibenik su došli na pregovo­
re glavari .Petrova Polja i Mi- 
Ijevaca, te ostalih sela u zaleđu 
Šibenika. Kad su uvjeti naselja­
vanja bili poznati, Šibenik je 
dobio oko 10 tisuća novih sta­
novnika, koji su nanustili svoja 
ognjišta iz tih i drugih sela. 
Dalmatinske zagore. Osim cen­
tra, tj. starog dijela grada, novo 
stanovništvo naselilo se u Cr­

nici, Docu i na Gorici, a nešto 
kasnije i u predjelu Varoša. 
Obitelji koje su iz Zagore dose­
lile u Šibenik i njegova pred­
građa vrlo su se teško uklapale 
u život starosjedilaca. Dugi niz 
decenija svatko je zadržavao 
svoje narječje. U centru grada 
govorilo .se jednim, a u Docu i 
na Gorici drugim narječjem. 
Za vrijeme kuge izumro je veći 
dio plemićkih porodica, pa dje­
vojke orllaze u samostane kako 
se ne bi udale za pučane. Sa­
mostan Sv, Spasa primio je 
najveći broj djevojaka, koje 
su smrt dočekale u samo.stan- 
skim ćelijama.

Tako se to događalo sve do 
1777. godine, kada plemićke 
(Ijevo'jke, razbijajući .sve ogra­
de, više nis\i htjele umirati u 
samoći i kad je ženski samo­
stan Sv. Spasa ostao na svega 
jednu štićenicu.

U drugoj polovici 17. stoljeća 
u gradu su obnovljene trgovine, 
zanati i dmge pilvredne i kul­
turne djelatnosti, ali Šibenik 
nije mogao ni stotinu godina 
kasnije dostići svoj procvat u 
graditeljstvu, zanatstvu i kultu­
ri, a koji je imao u 15. i 16. 
stoljeću.

iCuliurm mozaik
Na smotri amaterskih kazališnih družina Hrvatske, koja 

će se ovog mjeseca održati u istarskom gradiću Novigradu, 
učestvovat'^će i šibenski Centar za kulturno - umjetnički odgoj 
mladih. Predstavmici našeg grada izvest će 21. svibnja »Budil- 
nik« Vlade Bulalovića - Viba. Redatelj toga komada je Dragu­
tin Meić, a scenografiju je dao Branko Friganović. U tome za- 
nimljivomej satuVčnom kolažu nastupaju; Darija Jurkovdć, Mi- 
livoje Jovanović, Ante Brešan, Nada Koklć, Jere Marinov, Mile­
na Lakić, Arinka Mazalin i Branko Sruk.

GOSTOVALO NARODNO P O  
ZORIŠTE IZ TITOVE UŽICE

U organizaciji Doma JNA u Ši­
beniku je gostovalo Narodno 
pozorište iz Titove Užice. Tom 
prilikom izveden je komad po­
pularnoga jugoslavenskog pisca 
Branka Copića »8. ofenziva«. In­
teres za nastup Pozorišta iz Ti­
tove Užice bio je veoma velik. 
Publika je srdačno pozdravila 
izvođače, kojima je to bio prvi 
nastup u Šibeniku.

IZVEDEN KOMAD »2 I 2 
JESU 7«
U Šibeniku je  ovih dana na 

omladinskoj sceni Centra za 
kultmmo - umjetnički odgoj 
mladih održana premijema iz­
vedba veselog komada za djecu 
»2 i 2 jesu 7« od češkog spisa­
telja Jana Berana. Komad je 
režirao D. Meić, a scenografski 
okvir izvedbe bio je povjeren 
Branku Friganoviću. Uloge su 
tumačili Ante Troskot, Branko 
Sruk, Željko Čubrić, Ante Bre­
šan, Boris Desnica, Anđelko Ba- 
bačić, Vesna Vukšić, Milan La- 
lić, Janko Smolić, Paško Celić 
i donedavna članica Narodnog

kazališta Ivana Kuthv. S tim će 
komadom Centar za kultumo- 
Limjotnički odgoj mladih gosto­
vati i u nekim većim mjestima 
na području naše komune. Đ.B.

-Je.'.'' >,;■

ma i Arbanasima nalazimo već 
mnogo Ugljanaca stalno nase­
ljenih na otkupljenom zemlji­
štu.

Dok je  u prošlosti strah i jači 
tlak naroda sa severa i istoka te- 
rao narod sa kopna na ostrva, 
danas kad je sve to prestalo, 
kad je  tlak sa ostrva na kopno 
jači, narod se vraća u one kra­
jeve, odakle je u davnini dola­
zio. Kotari su nenaseljeni i u 
silnoj zapuštenosti i neobrađe 
nosti tla širi se malarija. Oto- 
čanin, koji je marljiviji, sve 
više unapređenje tu krajinu, 
koja je plodnija i lakša za obra­
đivanje«.

Stanovnici Iža, Dugog otoka. 
Ista, Molata i  naprednijih sela 
ostalih otoka u dosta velikom 
broju iseljavaju na rad u A- 
meriku ili odlaze na plovidbu 
morem kao mornari na našim 
i stranim brodovima širom svi­
jeta. To je ujedno i najproduk­
tivniji element otoka, element 
u najboljoj životnoj snazi.

Po svim našim otocima opće­
nita je pojava tzv. urbanizma, 
tj. iseljavanja u varoši. »Ljudi 
kad zarade u svetu malo veći 
kapital prelaze u varoš i tu 
otvaraju trgovinu ili gostionicu 
računajući na zaradu sa ljudi­
ma svojeg kraja koji moraju po 
poslu u varoš. Varoš je vazda 
privlačila svet sa ostrva sa svo­
jim malenim službama varoš- 
kih ili državnih vlasti. Mnogo ih 
je posle vojne službe išlo u žan­
dare, finansijske stražare, op- 
štinske redare, pisare i podvor- 
nike. Mnogi su učili za svešte- 
nike, a danas imadc i lekara i ad­
vokata. Ti su baš osvežavali sta­
novništvo varoši, pa su zato bili 
vrlo znatan faktor. U Šibeniku 
je to u manjem stupnju, jer u 
samoj varoši imade tri »varoša« 
sa zemlioradničkim stanovni­
štvom, koje pruža obnovu i sve- 
žinu. U Zadiu je bila obnova 
stanovništva sa otočanima vrlo 
živa do 1918. godine. Od zadar­
skih nrezimena imade ih 60''„ sa 
ostrva Posle rapalskog ugovora

prestaje za Zadar sasvim moguć­
nost da ga njegova prirodna oko­
lina obnavlja«.

Iz  s ve^  navedene^ možemo 
potvrditi zaključak već prije 
spomenut, da je  osnovni razlog 
zbog čega se stanovništvo ovoga 
našeg kraja počelo iseljavati — 
ekonomske pi^ode. Njih bis­
mo mogli ovako svrstati;

»1. krize u vinogradarstvu i 
opadanje maslinarstva, niske ci­
jene poljoprivrednih proizvoda, 
rascjepkanost p>osjeda i često 
nesređeni agrarni odnosi;

2. nagli porast stanovništva 
(porast gustine naseljenosti, a- 
grama prenaseljenost);
3. zaduženost stanovništva kao 

posljedica situacije u vinogra­
darstvu;

4. spor rćizvoj drugih privred­
nih grana; industrije, saobraća­
ja, itd.;

5. bolji uvjeti života u dru­
gim zemljama.

Stanovništvo je  emigriralo 
najviše iz onih kotara koji su 
bili ekonomski najviše pogođe­
ni.« )

Iz statističkih jrodataka dobi- 
jenih na o.snovu / popisa stanov­
ništva iz 1900. godine vidi se da 
se jx)ljoprivredno stanovništvo 
.smanjilo u primorskim kotari­
ma Šibenik i Zadar, a povećalo 
u zagorskom kotam Benkovac, 
dok je broj poljoprivrednog 
stanovništva u kotaru Drniš i 
Knin u stagnaciji. Sve to u od­
nosu na ukupan broj stanov­
ništva tih kotara u 1953. godini. 
S druge strane, rastao je, mada 
jako usnorenim temnom, broj 
stano\'ništva u nepol joprivred- 
nim djelatnostima. Na osnovu 
ovog prikaza može se izvući zak- 
liučak da su ekonomske mo­
gućnosti u poljoprivredi ovoga 
kraia ograničene i da ie stanov- 
nlšt f̂o tražilo zarado izvan no- 
lioorif'rede. u drugim privred- 
pim din'ntnnstima i to izvan 
si'oiih kotar.-i, sela i domo-va. 
Ono SC iselia-vnlrv omirrTarat,  ̂ Ja 
ili o imutrnšniosi naše držn'me 
terltoriie ili r>ak u ipozprn-^tvo.

(Nastavit će se)



Srijedom u 7
Javna tribina Radničkog 

sveučilišta

Srijeda, 19. V — UTISCI SA 
SVJETSKE IZLOŽBE U NE\V 
YORKU (sa projekcijama i 
filmom u boji). Predavač: 
prof. Vladimir Šunko, Split. 
Dvorana DIT-a. Početak u 19 
sati.

K I N E M A T O G R A F I

„TESLA” : p re m ije ra  am eričkog  li lm a  — 
PATROLA SMRTI -  (d o  23. V ). 
T a lija n sk i f ilm  — KOLOS SA RO DO SA
-  (24^25. V ).

t,20. APRILA” : p re m ije ra  sovjetskog film a
-  SRELI SU SE N A  PUTU -  (d o  19. V ).  
P rem ije ra  am eričkog f ilm a  — PET O š h  
S A N IH  2ENA -  (20-24. V ).

ttS IBENIK” : p re m ije ra  jugoslavensko - n je ­
m ačkog f ilm a  -  M EĐ U  JASTREBOVIMA
-  (do  23. V ).
P rem ije ra  sovjetskog f ilm a  — KAZNENI 
U D AR AC -  (24-25. V ).

DEŽURNE UEKARNE

Do 21. V — I I  narodna — Ulica 
bratstva i jedinstva.

Od 22 .do 29. V — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.MATIČNI URED

ROĐENI

Duška, Tomislava i Kate Svra- 
čak; Zorana, Paške i Rajke 
Ukzis; Branislav, Ante i Milene 
Bilić; Smiljama, Ivana i Tanje 
Kurtović; Larisa, Tomislava i 
Tamare Gajdašić; Živana, Milo- 
rada i Marije Simić; Ivan, Ni­
kole i Matije Knežević; Danira, 
Ivana i Tone Pauk; Dragan, 
Božidara Rajića i Vinke Punoš; 
Branko, Josipa i Stane Bolanča; 
Ivo, Mladena i Rafaele Kesić; 
Radojka, Anđelka i Mare Go- 
vić; Zdravko, Stjepana i  Marije 
Petković; Predrag, Dušana 
Suše i Vukosave Bakula; Meri, 
Štipana i  Tone Bura2er; Željko, 
Nike i  Ktmmele Alviž; Nada, 
Ivana i Milenke Kedžo; Irena, 
Dobromira i Slavke Božikov i 
Ivica, Nikole i Nade Catlak.

Lusterka, Roka i  Zorke Gar- 
tna; Boško, Ante i Antule Kal- 
pić; Ana, Petra i Tone Radić; 
Janja, Ante i Anke Plavčić; Lu- 
edjan, Ivana i Tomice Alviž; 
Slizana, Lovre i Nataše Pičak; 
Rajko, Stevana i Milice Dobri- 
jević; Mladen, Jerka i Darinke 
Mrvica; Tomislava, Nikola i 
Ivanke Pulić; Dragica, Jakova i 
Luzarete Milin-Ungar; Zora, Ja­
kova i TonkeĐaković; Ivanka,Fra- 
nje i PetromUe Mlakar; Kseni- 
ja, Todora i Ljubice Bezbradi- 
ca; Miroslava, Nike i Slavke 
Pulić; Ilija, Zorke Matijević; 
Mladen, Šimuna i Ane Bulat; 
Senad, Alije i Stane Makas; 
Ivica, Roka i Božene Bujćis i 
Ivo, Ante i Ane Grgurica.

VJENČANI
Joso Bušac i  Karmela Male- 

nica; Jere Protega i Zorka Kr- 
nić; Pajo Beronja i Ivka Santić; 
Janko Vukotić i Mirjana Alek- 
sić; Ivan Kovak i Magdalena 
Baranović; Ivan Plenča i Tonka 
Spinjača.

Aleksandar Devčič i Ljerka 
Palinkaš i Dane Plenča i Kar- 
mela Petković.

UMRLI

Ive Aloksa, star 78 godina; 
Olga Merljak, stara 39 godina; 
Strne Terza, star 74 godine; 
Stana Petković, stara 71 godi­
nu; Ana Rontić, stara 81 godi 
nu; Blaž Skorin, star 57 godina; 
Zlata Pezelj, stara 53 godine i 
Sime Belamarić, star 63 godine,

Sava Trabunjača, star 67 go­
dina; Frane Sarić, star 78 godi­
na; Marko Vrtić, 40 godina; Ni­
kola Berović, star 75 godina i 
Manda Šimac, stara 77 godina.

OBAVIJEST

VLAHO MILOSLOVIC, muzi 
čar vojne muzike bivše Jugo 
mornarico u Šibeniku, nenadno 
je preminuo u 55. godini života 
dana 31. I I I  1965. godine u 
Torontu 3, Ontario Canada, sa 
hranjen u Dortmunth-u N. S 
dana 4. IV 1965.

Rodbini prijateljima i znan 
cima milog nam pokojnika. 

Ožalošćena supruga Marija 
kćer Doris, zet i unaead.

Šibenik  ̂ Kladivar 1:0
Stadion »Rade Končara«. Gle­

dalaca 1.000. Sudac: Selimović 
iz Sarajeva. Strijelac: Bauman 
(autogol) u 47. minuti.

»Šibenik«: Sirković, Grgić,
Friganović, Žepina, Miljević, 
Stošić, Bakmaz, Orošnjak, Sta- 
nišić, Relić, Marinić (Živko- 
vić).

»Kladivar«: Bauman (Gobec), 
Babić, Tolić, Bišćan, Krcač, 
Živković, Remete, Hribcrnik, 
Pere, Halilagić, Binkovski.

Ekipa »Šibenika« nije pono­
vila dobru igru iz Varaždina. U 
susretu sa »Kladivarom« iz Ce­
lja gledaoci su bili razočarani i 
rezultatom i igrom koju su 
predvele obje ekipe. Pobjedo­
nosni gol, koji je postignut u 
47, minuti, uslijedio je nespret- 
nošću gostujućeg vratara, koji 
je, ispustivši loptu iz ruke, istu 
sam ugurao u vlastitu mrežu. 
Prema prikazanoj igri i šansa­
ma koje su imali ncdjelni tak­
maci, više bi odgovarao nerije­
šen rezultat. Doduše, domaći 
su imali nešto više povoljnijih 
prilika da zatresu protivničku 
mrežu, ali navalna petorka, i- 
grajuoi bez zalaganja, nije bila 
u stanju da to učini. U napadač­
kom redu, osim Orošnjaka, svi 
ostali su podbacili. U srednjoj 
liniji i u obrani borbeniji od 
ostalih bili su Miljević, Sirko­
vić i Friganović. U ekipi gostiju 
svidjeli su se Kreač na mjestu 
srednjeg braniča i centarfor 
Pere, koji je  smjelim prodorima 
zadavao najviše brige domaćoj 
obrani.

Prve minute igre pripadaju 
»Šibeniku« i već u 2. minuti 
Relić iz trka tuče u gol-aut. Go­
sti uzvraćaju protivnapadima 
i Pere u 6 min. izbija sam pred 
Sirkovićem, kojemu ništa nije 
preostalo nego da padom u no­
ge otkloni opasnost od svojih 
vrata. Sve do 20. minute igra se

odvija po sredini terena. Gosti 
pokazalu daleko više borbeno­
sti od domaćina. U 20. minuti 
Orošnjak je bio u povoljnoj po­
ziciji, ali je gostujuća obrana 
bila na mjestu. Do odlaska na 
odmor zabilježili smo još dvije 
povoljne prilike, ali na strani 
gostiju. Najprije je u 30. minuti 
Binkovski glavom uputio loptu 
na vrata, ali ju je Sirković si­
gurno uhvatio. Sedam minuta 
kasnije gosti su ponovo bili u 
prilici da prvi dođu u vodstvo. 
Uslijed greške domaće obrane, 
Sirković je opet bio prisiljen 
da u posljednji čas odbije loptu 
koju je Pere oštro šutirao.

U nastavku slika se na tere­
nu nije ništa izmijenila. Obo­
strano slaba igra ni jednog ča­
sa nije uzbudila gledalište. Na­
kon postignutog zgoditka u dva 
navrata došlo je do kraćeg pre­
kida igre zbog povreda dvojice 
igrača gostiju. U 57. minuti 
»Šibenik« je imao najzreliju 
priliku da povisi omjer. Nakon 
jednoga brzog napada Stanišić 
je prodro, ali je vratar pravo­
vremeno izletio i odbio lop|tu 
kratko do Relića, koji je neoče­
kivano, pored praznih vrata, tu­
kao kraj gola. Ubrzo zatim Re­
lić je  iz povoljne pozicije šuti­
rao preko gola, a to isto kasni­
je ponovio je i Oi;ošnjak. U 79. 
minuti Halilagić je opet dao 
priliku Sirkoviću da se istakne. 
Dvije minute kasnije Relić je 
oštro šutirao i lopta je pogodi­
la gredu i odbila se u polje. Šteta 
što ovaj udarac nije završio 
u mreži. Isti igrač je pet minu­
ta prije kraja dobivenu loptu 
dd Stanišića iz voleja šutirao, ali 
pravo u ruke vrataru.

Ovom pobjedom »Šibenik« 
se učvrstio na šestom mjestu 
zapadne skupine I I  lige sa 28 
bodova. Do kraja takmičenia 
još se imaju odigrati četiri

B IC IK L IZAM Grozdanić sedmi
u nedjelju je na pruzi Za­

greb — Varaždin — Zagreb odr­
žano ovogodišnje prvenstvo Hr­
vatske Za seniore. Na tom pr­
venstvu učestvovali su i bicikli­
sti novoformiranog kluba »Ši­
benik«. U veoma jakoj konku­
renciji Dane Grozdanić je osvo­
jio sedmo mjesto. On je pobije­
dio člana biciklističke reprezen-

V F S I  ANJE

taoije Jugoslavije Fatovića, čla­
na Rijeke.

Uspjeh Grozdanića je  za sva­
ku pohvalu. To je  ujedno i pri­
mjer ljubiteljima ovog sporta u 
našem gradu da se učlane i da 
svojim svestranim radom pri­
donesu još većem uspjehu bici­
klističkog sporta. (DK)

Uspjeh m ladih  „K rk a š a ”
Na »Gusarevoj« veslačkoj re­

gati »Dan mladosti«, koja je 
održana u nedjelju u Splitu, u- 
čestvovali su i mladi veslači 
»Krke«. Najviše uspjeha posti­
gao je četverac s kormilarom. 
On je u odličnoj vožnji na cilj 
došao prvi, i to u vremenu 
5:26,5. U tom su čamcu veslala 
četiri zaista perspektivna mla­
dića, kojima treba još više po­
svetiti pažnje. Evo njihovih 
imena: Grubišić, Paić I, Paić I I  
i Ercegović.

Komisija za raspis natječaja za imenovanje direktora
Produktivne drvodjelske zadruge Šibenik, r a s p i s u j e

N A T J E Č A J  
ZA DIREKTORA RADNE ORGANIZACIJE  

U v j e t i :
1. Visoka, ili viša stručna sprema sa 4 god ine prakse u 

srodnim radnim organizacijama.
2. VKV radnik stolarske struke sa 5 god ina prakse.
3. Građevinski ili stolarski tehničar s radnim stazom od 

najmanje 10 godina sprovedenih u srodnim radnim  
organizacijama.

4. Kvalif icirani stolar sa najmanje 15 god ina prakse.

Rok natječaja do 30. V 1965.

Učesnici natječaja dužni su priložiti sli jedeče dokumente:
1. dokaz o završnoj stručnoj spremi,
2. dokaz o radnom stažu,
3. uvjerenje da nije pod istragom i uvjerenje o nekažnja­

vanju.
M olbe koje ne budu kompletirane prema uvjetima datim  

u natječaju, neće se uzimati u obzir.

kola. »Šibenik« u nedjelju go­
stuje u Tuzli, a zatim u nared­
nom kolu dočekuje ekipu BSK-a 
na svome terenu. U zadnjim 
kolima igra sa »Lokomotivom« 
u Zagrebu, a kod kuće sa vode­
ćom »Olimpijom«. ( j )

U T  U  1 i  
1 e; š k. o
Nedjeljni protivnik »Šibenika« 

u završnim borbama Druge no­
gometne lige je drugoplasirana 
»Sloboda« iz Tuzle, koja vodi 
veiiku borbu s ljubljanskom 
»Olimpijom« za osvajanje pr­
vog mjesta. Pred tsiko značajan 
susret, koji se igra u Tuzli, i'az- 
govar.amo s Rokom Žepinom, 
desnim pomagačem. Evo što 
nam je rekao:
— »Sloboda« je zaista neugo-

REZULTATI X X V I KOLA

Šibenik - Kladivar 1:0, Split ■ Borovo 1:1, Famos - Varteks 3:1, 
Borac - Sloboda 2:1, Čelik - BSK 2:1, Slavonija - Lokomotiva 7:1, 
Maribor - Olimpija 0:4, Istra - Rudar 0:2.

^ R O V I X X V II KOLA

Istra - Split, Rudar - Maribor, Olimpija - Slavonija, Lokomotiva -  
Čelik, BSK - Borac, Kladivar - Famos, Varteks - Borovo, Sloboda -  
Šibenik.

v e o  m

dan protivnik. U jesenskom di­
jelu prvenstva mi smo sa 
»Slobodom« na našem terenu 
igrali neodlučno 2:2, iako smo 
vodili sa 2:0.

Kako će biti ovog puta?
— Dosta teško, jer je »Slobo­

da« tim sastavljen od kvalitet­
nih igrača.

Tko vam je u momčadi
»Slobode« najopasniji?

—  Navala je bolji dio tima.

Naročito su opasni Zadel i Jev- 
remović, koji su u stanju da 
sami riješe utakmicu.

Koja će momčad igrati?
—  Mislim da vam nije po­

trebno govoriti tko će igrati. 
Igrat će ista ekipa koja je igra­
la i u nedjelju, jedino je  mogu­
će da igra i Perasović, koji se 
oporavio od povrede.

Na kraju bih rekao da će. 
ova utakmica za n,as predstav­
ljati veliku poteškoću, tim više 
što će pomaći svim silama na­
stojati da pobijede. Mi ćemn 
se dobro založiti, kako bismo 
iz Tuzle došli s dobrim rezulta­
tom. (D K )

osnovan je košarkašk i klub „ Šibenik i i l

Prošlo je  točno 20 g o d in a  o d  p rv ih  poku ša ja  ig ra n ja  košarke u Š iben iku . 
O ta d a  su do  danas u dva navra ta  fo rm ira n i k lu b o v i k o ji su se b a v i l i  tom  spori- 
skom ig rom . P rvi k lu b  „L o ko m o tiva ”  je  p re k in u la  s radom  od laskom  ig ra č a  te  
g e n e ra c ije  na s tu d ije . S lije d e ća  g e n e ra c ija  košarkaša, s tvorena ne ko liko  g o d in a  kom 
sn ije , ra d i u k lu bov im a  ,,P a rtiza n ”  I  , ,G a le b ” . I  o n i se ra s fo rm ira ju  iz  is t ih  
ra z lo g a , nakon p r il ič n ih  takm iča rsk ih  usp jeha. D anas je  na  sceni treća  g e n e ra c ija , 
re g ru tira n a  iz ek ip a  s re d n jih  ško la  i  n e ko lic ine  b ivš ih  Ig ra ča . I po  tre ć i p u t fo rm ira  
se k lub .

U ponedjeljak, 17. V 1965. godine odr­
žana je Osnivačka konferencija novoga 
kluba u prisustvu 60 bivših i sadašnjih 
igrača, te nekoliko prijatelja sporta. Na 
skupštini je podnesen izvještaj o dosada­
šnjem razvoju košarke u Šibeniku,, te nje­
zinu sadašnjem stanju, iz diskusije se vidi 
da su se u Šibeniku posljednje dvije go­
dine održavala različita masovna, a i kva­
litetna takmičenja, da je kroz razne vido­
ve tih takmičenja prošlo oko 400 mladića 
i djevojaka, te da je u okviru SSD ,,Gim­
nazijalac'* izdvojena jedna kvalitetnija gru­
pa, kojoj su prišli i članovi izvan Gimna­
zije. Ta grupa naročito intenzivno radi od 
početka ove godine. Takmičenja u koji­
ma će klub učestvovati u prvom su redu 
Hrvatske lige. U tom takmičenju još učest­
vuju predstavnici Drniša, Knina I Sinja, te 
Split II i Zadar II. Takmičenje je već po­
čelo, a u nedjelju 23. V 1965. godine uklju­
čuje se i ,.Šibenik" utakmicom u Splitu.

U diskusiji je u prvom redu istaknuta 
briga kluba da se stvore mogućnosti za 
utakmice u okviru prvenstva Južne regije

masovan rad s mladima. Za to je neop­
hodno igralište, pa je njegovo stvaranje 
primaron zadatak kluba. U sadašnjim 
uvjetima, kada su košarkaši pastorčad u 
dvorištu III osnovne škole, gdje stalno 
moraju premještati koševne konstrukcije, 
takav rad nije moguć. Novo rukovodstvo 
je toga svjesno, a svjesno je i toga ,d a  
su dosadašnji pokušaji košarkaša propadali 
zbog toga što se iz redova mladih nisu 
regrutirali igrači; klubovi su propadali od­
laskom aktivnih igrača na studije. U pro­
gramu kluba je dakle unesen rad s mla­
dima, i to na potpuno stručan način, 
k'roz jedan višegodišnji razrađeni plan, a 
selekcijom bi se stvorio kvalitet. Pored 
sticanja vještine u pogledu igračke tehni­
ke i taktike, naglašena je briga kluba o 
sportskom i društvenom odgoju, stvoranju 
uspjeha đaka u školi, njihovu pravilnom 
sportskom i društvenom odgoju, stvaranju 
svestrane obrazovane socijalističke ličnosti 
i razvijanju svih psihofizičkih osobina. Za­
to će u klubu raditi sa kategorijama sa. 
mo kvalificirani treneri i pedagozi, a oče­
kuje se znatna pomoć i suradnja od svih

predavača fizičkog odgoja. Naročita 
žnja bit će posvećena zdravstvenoj . kon­
troli.

U rukovodstvo kluba izabrani su bivŠf 
košarkaši, da svoj entuzijazam i iskustvo- 
prenesu na mlađe. Svi članovi uprave i 
stručnog vodstva kluba rade na potpuno- 
dobrovoljnoj osnovi, bez ikakvih materijal­
nih naknada. Za predsjednika je izabrart 
bivši poznati košarkaš Beristav Antunac, cr 
ostali članovi sekretarijata također su biv,. 
ši igrači i osnivači košarke u Šibeniku; 
Ante Marenci, prof. Kolja Antulin, Ante 
lljadica, prof. Ivica Slipčević, Gordan Ma­
tijević, Živko Kalouz, Marinko Konjevodcr 
i Vlatko Friganović. I ostali članovi Uprav­
nog odbora su Iz redava košarkaša dr č e ­
do Bogdan. Ivica Marottl, Marko Baljkasr 
Hemerić. Kolić, Sime Kosor, dr Borko Za- 
ninović, dr Tome Zorić, Slaven LušticOr 
Majda Celić, Branko Đukić, prof. Duško 
Gurdulić i Radoje Novak.

U Nadzorni odbor izabrani su Emanuilo* 
Mllinović, Šonja Rodić i Vilim Miličević. 
Disciplinsku komisiju sačinjavaju Boris* 
Boka, Igor Grubišić I Mate Zlatoper. 
Zdravstvena komisija će raditi u sastavu 
dr čedo Bogdan, Šonja BojevIć i dr Borka- 
Zaninović.

Konferencija je odaia punu podršku iza­
branima, a sada treba sačekati prve kora­
ke, kao I rezultate. Sportski Šibenik po­
staje bogatiji sa jednom sportskom gra­
nom. a omladina dobija novu mogućnost 
za tjelesno uzdizanje.

u trci osmeraca za ' podmla- 
dak mladići »Krke« su za svega 
nekoliko centimetara došli dru­
gi, iza »Jadrana« iz Zadra, i to 
u vremenu 5,00. U osmercu su 
veslali: Bujaš, Klisović, Belajac, 
Kordun, Lalić, Alić, Smirčić, 
Manojlović i kor. Bilić.

U dvojcu s kormilarom, u ko­
jem veslaju Bumba i Grbelja, 
»Krka« je na cilj stigla druga.
Kako vidimo, mladi veslači ko­

jih očekuje da ponovo podignu 
slavu »Krke« na svim regatama 
u zemlji i u inozemstvu. (DK)

DALMATINSKA RUKOMETNA  
REGIJA

METALAC — GALEB 26:25 
(15:12)

Igralište I I I  osnovne škole. 
Gledjilaca oko 500. Sudac Frane- 
tović iz Splita.

»Metalac«: Šarlah, Bašić 12, 
Bolanča 1, Korač 7, Perisa, Ma- 
mužić 3, ,tinaković 2, Višić 1, 
Nikolić i Cosić.

»Galeb«: Ćaso, Mandić 2, Ku- 
jović 4, Emjak 2, Mildn 4, 
Marlović 8, Bogdan 3, MUeta 2, 
Bubrić, Štulić i Plančić.

U lokalnom derbiju igrači 
»Metalca« uspjeli su pobijediti 
treće plasiranu ekipu »Galeba«, 
koja je sve do, tri minute prije 
kraja utakmice vodila sa dva 
zgoditka razlika.

što se tiče same igre, može­
mo reći da je to bila igra živa­
ca a ne igra rukometa. Nai­
me, od prve pa do posljednje 
minute neki su igrači »Metalca« 
igrali dosta oštro, a na momen- 
Ve i grubo.

Najbolji igrači ove zaista di­
namične utakmice bili su Ba­
šić, Korač, Periša, Kujović i 
Marlović.

METALAC — RADNIK 30:20 
(16:9)

Igralište I I I  osnovne škole. 
Gledalaca oko 300. Sudac: Ko- 
vačić (Zadar).

ZAHVALA

U povodu smrti naše nepre­
žaljene majke, sestre i bake

MANDE ŠIMAC ud. Ivana
izr^lžavamo najtoplije zahval­
nost svoj rodbini, prijateljima 
i znancima na posljednjem is­
praćaju drage nam pokojnice, 
polaganju vijenaca na odar, 
kao i na izrazima saučešća.

»Metalac«: Šarlah, Periša 3,-' 
Junaković 2, Korač 7, Bašić 6, 
Mamužić 6, Bolanča 3, Vlahov 
3, Višić, Belamarić i ćosić.

»Radnik«: Cičin I, Latini 12, 
Košić I 1, Košić I I  2, Ivas, Al- 
firev 2, Juričev 2, Cupin, Kra­
ljević 1, Zafron i Cičin II.

U toku cijele igre domaći 
su bili premoćnija momčad. 
Gosti su samo prvih nekoliko 
minuta bili ravnopravni.

Najbolju igru prikazao je ka­
petan gostujuće ekipe Latini, 
koji je postigao 12 zgoditaka za 
svoju ekipu. Međutim, Latini 
nije mogao sam dobiti utakmi-j 
cu. O s t^  igrači po kvaliteti 
daleko zaostoju.

U ekipi »Metalca« vrijedno je  
istaći dobru igru Kprača i Ba- 
šića.

Kovačić je dosta dobro vodio 
ovaj susret. (DK)

o g l e d a l o P o n a š a n j e
u  zadnje vrijeme sve češće susrećemo pojavu nedoličnog ponaša­

nja pojedinaca. »Val« grubosti, bahatosti i prepotentnosti kao da je  
zahvatio i naš grad.

Tko su ti »asfalteri«? Ti m ladići koji sebi dozvoljavaju sve i svašta?
Odgovor na to p itan je  je  veoma lakonski: to  su m ladići s pom an j­

kanjem kućnog i društvenog odgoja.
Oni zaustavljaju mirne prolaznike, obraća ju  im se bahato, izaziva­

jući ih i uznemirujući. »Operira ju« u svako doba dana. I to legalno.
Ni javne priredbe nisu oslobođene njihova prisustva, gd je  dem on­

strira ju seriju najružnijih  »seansi«. Oni građani koji su prošle ned je lje  
prisustvovali rukometnoj utakmici mjesnih rivala »Metalca« i »Galeba« 
na jbo lje  su se uvjerili u »moć« grupice m ladića.

Kakav rječnik!
Pljuskale su psovke i pogrde popraćene samooduševljenjem.
Međutim , ni nekim igraćim a ne možemo čestitati na fe r-p le ju . Po­

našali su se kao poneseni grupicom  izazivača.
O bje ekipe su iz ovoga grada. Bez obzira na dvije boje dresa, p ri­

ja te ljsk i ton i odnos na sportskom borilištu ne smije izostati.
Šta je  s utjecajem  om ladinskih organ izacija  u sportskim društvim o 

i klubovima? I uopće utjeca ja  na one m ladiće koji sebe sm atraju vrhu­
naravnima? Sjećam se, u poslijeratn im  danima napredni su om lad inc i 
lako izlazili nakraj sa svojim vršnjacima koji su se »isticali« silom i 
nedoličnim  ponašanjem. M A R IN

Odjel za komunalne poslove Skupštine općine Šibenik, na osno­
vu čl. 3. Uredbe o prodaji stambenih zgrada iz društvene imovine i 
čl. 3. i 4. Odluke o postupku prodaje putem javnog nadmetanja 
stambenih zgrada društvene vlasnosti na području općine Šibenik br. 
2971/1 od 27. II 1958. donosi

r j e š e n j e

Obitelj Šimac

»MESOPROMET« -  ŠIBENIK

T  r
1. AUTO-MEHANIČARA -  VOZAČA

U v j e t i :  auto-m ehanićar — vozač »D« kategorije.

Plaća po Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka poduzeća. 

Nastup službe odmah.

Upravni odbor Osnovne škole Pirovac, općina Šibenik, 
r a s p i s u j e  r e d o v n i

NATJEČAJ
za upražnjena radna mjesta, i to :
PODRUČNA ŠKOLA DUBRAVA

1 UČITELJ ZA RAD U KOMBINIRANOM ODJELJENJU l- IV  RAZREDA 
PODRUČNA ŠKOLA PUTIČANJE

1 UČITELJ ZA RAD U KOMBINIRANOM ODJELJENJU l- IV  RAZREDA 
U v j e t i :  Učiteljska škola sa diplomskim ispitom. 

M olbe s potrebnim dokumentima i b iografijom  dostaviti Upravnom 
odboru ove škole do 15. VI 1965. godine. M olbe se b iljegu ju  sa 50 
d inara državnih b iljega.
Posebni dodatak za teže uvjete rada u visini od 7.500.- d inara. 
Mjesta su elektrific irana. — Stan osiguran.

RASPISUJE SE PRODAJA, I TO:

a) čest. zgr. 238 K. O. Skradin društvene vlasnosti, što u naravi 
predstavlja stambenu zgradu sa dva sprata, koja. se nalazi u Skra­
dinu u Ul. Pavla Pap Šilje broj 13;

b) vrijednost zgrade utvrđena komisijskom procjenom iznosi di­
nara 1,284.000.- što ujedno predstavlja najnižu prihvatljivu ponudu;

c) prodaja je odobrena rješenjem Skupštine općine Šibenik broj 
21378/1-ZS-64 od 28. aprila 1965.

II

Osobe koje reflektira ju  na kupnju te zgrade dužne su u roku od 
15 dana po ob jav ljivan ju  ovog rješenja na oglasnoj p loči Skupštine 
općine Šibenik i ploči M jesnog ureda Skradin, te u loka lno j štampi, 
odnosno do 21. V 1965, podnije ti svoje pismene ponude O dje lu  za 
komunalne poslove, u kojim a će označiti c ijenu koju su voljne p la titi 
i njihove eventualne uvjete kupnje.

Ponude ispod gore označene najniže prihvatljive  cijene neće se 
uzimati u obzir, a isto tako neće se uzimati u obzir ni one ponude 
koje budu stig le nakon isteka propisanog roka za podnošenje po­
nuda.


